
LATVIJAS REPUBLIKASĀRLIETU MINISTRIJA

PUBLISKAIS
PĀRSKATS

2012



LATVIJAS REPUBLIKASĀRLIETU MINISTRIJA

PUBLISKAIS
PĀRSKATS

2012



S A T U R S

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra ievads 4

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums 6

1.1.   Ārlietu ministrijas juridiskais statuss un struktūra 6

1.2.   Politikas jomas, funkcijas 7

1.3.   Darbības virzieni, budžeta programmas 7

1.4.   Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2012. gadā 8

1.5.   Ārlietu ministrijas padotībā esošās iestādes 9

2. Ārlietu ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti 11

2.1.    Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 11 

2.2.    Ārlietu ministrijas ilgtermiņa finanšu saistības 2013. gadam 29

2.3.    Ārlietu ministrijas darbības rezultāti 30

2.4.    Ārlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu darba izvērtējums 43

2.4.1. Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbība 2012. gadā 43

2.4.2. Latvijas Institūta darbība 2012. gadā 45

2.4.3. Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību 

institūcijās darbība 2012. gadā 45

2.5.    Ārlietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 48

3. Personāls 50

4. Komunikācija ar sabiedrību 51

4.1.   Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 51

4.2.   Sadarbība ar nevalstisko sektoru 52

5. Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2013. gadam 55



4

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Ārlietu ministrijas valsts
sekretāra ievads

Godātais lasītāj! 

2012. gadā Ārlietu ministrija turpināja strādāt

pie savu pamatuzdevumu īstenošanas -

valsts drošības un neatkarības nostiprinā-

šana, Latvijas interešu aktīva aizstāvība un

pārstāvniecība starptautiskajā arēnā, jaunu

ārējo tautsaimniecības tirgu attīstīšana, at-

balsta sniegšana Latvijas valstspiederīga-

jiem pasaulē.

Latvijas ārpolitikā 2012. gadā tika sagla-

bāta pēctecība un nepārtrauktība. Valdības

ārpolitiskos mērķus noteica deklarācija par

Ministru kabineta darbību, 2011. gada 

ārpolitiskajā ziņojumā definētais ārpolitis-

kais redzējums 11. Saeimas darbības laikā

(2011.-2014. gads), kā arī 2012. gada jan-

vāra Saeimas ārpolitikas debatēs paustās

idejas un ieteikumi Latvijas ārpolitisko

mērķu īstenošanai. 

Atskatoties uz 2012. gadu, ar gandarījumu

varu secināt, ka Ārlietu ministrija tai izvirzī-

tos uzdevumus ir veiksmīgi īstenojusi. Tas

noticis, pateicoties Latvijas diplomātu ne-

savtīgajam darbam, kā arī ciešajai sadar-

bībai ar Latvijas Valsts prezidentu, Ministru

prezidentu, Saeimas priekšsēdētāju un

parlamentu kopumā, kā arī citām valdības

institūcijām un nevalstiskajiem partneriem. 

Īpaši vēlos uzsvērt Ārlietu ministrijas 

paveikto sekojošās jomās:

– darbu pie Latvijas interesēm atbilstoša

Eiropas Savienības daudzgadu budžeta

2014. – 2020. gadam panākšanas;

– darba uzsākšanu pie Latvijas preziden-

tūras Eiropas Savienības Padomē 2015.

gada pirmajā pusgadā sagatavošanas; 

– 2012. gada NATO Čikāgas samita veik-

smīgu norisi, tai skaitā lēmuma pieņem-

šanu par Gaisa telpas patrulēšanas



5

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

operāciju Baltijas valstīs turpināšanu. Ar

Ārlietu ministrijas atbalstu panākto jau-

nas Valsts aizsardzības koncepcijas pie-

ņemšanu Saeimā, kas paredz līdz 2020.

gadam sasniegt aizsardzībai 2% no IKP

lielu finansējumu;

– stratēģiskās partnerības stiprināšanu ar

ASV, īpaši divpusējo ekonomisko kon-

taktu padziļināšanā;

– ārējo ekonomisko sakaru īstenošanas

koordinācijas uzlabošanu starp dažā-

dām valdības institūcijām, kā arī vizīšu

organizēšanu uz jaunajiem ekonomiskās

sadarbības tirgiem. Tālāku sadarbību ar

Ekonomiskās sadarbības un attīstības

organizāciju (OECD), lai nodrošinātu, ka

Latvija tiktu uzaicināta pievienoties orga-

nizācijai tās nākamajā paplašināšanās

kārtā; 

– atbalsta sniegšanu Latvijas valstspiede-

rīgajiem ārvalstīs, kā arī ieguldījumu tū-

risma sakaru veicināšanā ar ārvalstīm,

nodrošinot operatīvu vīzu izsniegšanu

trešo valstu pilsoņiem;

– konkrētu priekšlikumu izstrādi sadarbī-

bas veicināšanai ar diasporu ārvalstīs,

tai skaitā darbu pie informatīvā ziņojuma

„Par Ārlietu ministrijas sadarbību ar Lat-

vijas diasporu 2013.-2015. gadā”.

2013. gadā Ārlietu ministrijas darba

priekšplānā izvirzās tālāka prioritāšu defi-

nēšana prezidentūrai Eiropas Savienības

Padomē, kur kā viens no virzieniem ir iezī-

mēta Austrumu partnerības iniciatīvas tā-

lāka padziļināšana, atbalsta panākšana

Latvijas dalībai eirozonā, kā arī uzaicinā-

juma saņemšana sarunu uzsākšanai ar

OECD. Turpināsim darbu arī pie citiem vir-

zieniem, tai skaitā drošības politikas, ārējo

ekonomisko sakaru jomās, sadarbībā ar

diasporu un atbalsta sniegšanā Latvijas

valstspiederīgajiem. 

Ar Ārlietu ministrijas un diplomātijas pa-

veikto plašāk Jūs varēsiet iepazīties Ārlietu

ministrijas 2012. gada publiskajā pārskatā. 

Andrejs Pildegovičs

Valsts sekretārs



6

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

1. nodaļa

1. Ārlietu ministrijas 
darbības vispārīgs 
raksturojums

1.1 Ārlietu ministrijas juridiskais 
statuss un struktūra

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai minis-

trija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde 

ārlietu nozarē. Ministrija ir augstākā ie-

stāde ministrijas padotībā esošajām valsts

pārvaldes iestādēm.

ĀM statusu un darbību nosaka Valsts pār-

valdes iekārtas likums un Ministru kabi-

neta 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr.

237 „Ārlietu ministrijas nolikums”.

MINISTRS
Ministra birojsPlānošanas grupa

Inspektorāts
Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības 
ārvalstīs

ORGANIZATORISKĀ
PĀRVALDE

Politiskā direktora birojs

Personāla departaments
Personāla uzskaites

nodala
Personāla plānošanas 
un attīstības nodala

Informācijas un
sabiedrisko attiecību

departaments
Preses un informācijas

nodala
Sabiedrisko attiecību

nodala

Iekšējās drošības 
departaments

VALSTS PROTOKOLS
Diplomātiskā korpusa 

un vizīšu nodala

Drošības politikas un
starptautisko organizācija

direkcija

Drošības politikas 
departaments

NATO un Eiropas
drošības politikas nodaļa

Starptautisko operāciju
un krīžu noregulējuma

nodala

Bruņojuma kontroles
nodala

Starptautisko organizāciju
un humanitāro

jautājumu departaments

Starptautisko 
organizāciju nodala

Humanitāro jautājumu
nodala

Eiropas Savienības 
direkcija

Eiropas departaments

Baltijas valstu, 
Ziemeļvalstu un

reģionālās sadarbības
nodala

Rietumeiropas.
Viduseiropas un

Dienvideiropas Valstu
nodala

Vispārējo lietu nodaļa
Dienvidaustrumeiropas
un ES paplašināšanās

nodala
Eiropas Savienības 

koordinācijas 
departaments

Pastāvīgo pārstāvju
komitejas II daļas

sagatavošanas nodaļa
Pastāvīgo pārstāvju
komitejas I daļas

sagatavošanas nodaļa
Institucionālās 

sadarbības nodala

Finanšu analīzes un
metodoloģijas nodaļa
Finanšu plānošanas

nodaļa
Finanšu uzskaites nodaļa

Dokumentācijas 
pārvaldības departaments

Juridiskais departaments

Informācijas tehnoloģiju
departaments

Nacionālās un NATO
klasificētās informācijas

aprites nodala
NATO apakšregistra

birojs

Konsulārā 
un diplomātiski

nodrošinājuma direkcija

Konsulārais 
departaments

Kanceleja
Konsulārās palīdzības

nodaļa
Funkcionālā nodala

Sengenas nodaļa

Konsulāri tiesisko
jautājumu nodaļa

Īpašnma nn loģīstikas
departaments

Nodrošinājuma un 
loģistikas nodaļa

Publiskā iepirkuma
nodaļa

ES klasificētās 
informācijas aprites nodala

Dokumentu izpildes 
organizācijas nodala
Diplomātiskais pasts

Politiskais arhīvs

Starptautisko līgumu
nodala

Starptautisko tiesību
nodaļa

Administratīvi tiesiskā
nodala

Iekšējais audits

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē sekretariāts

Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās
cilvēktiesību institūcijās birojs

VALSTS SEKRETĀRS
Valsts sekretāra birojs

POLITISKAIS DIREKTORS 
(Valsts sekretāra vietnieks)

Administratīvā direktora birojs

ADMINISTRATĪVAIS DIREKTORS 
(Valsts sekretāra vietnieks)

Finanšu politikas 
departaments

Ekonomisko 
un divpusējo

attiecību direkcija

Pirmais divpusējo 
attiecību departaments

Krievijas nodaļa
Austrumeiropas 

un Centrālāzijas valstu
nodala

Otrais divpusējo attiecība
departaments

Amerikas un Kārību 
valstu nodaļa

Āzijas, Āfrikas un
Okeānijas valstu nodaļa

Starptautiskās
tirdzniecības 

un investīciju nodaļa

Ekonomisko attiecību un
attīstības sadarbības

politikas departaments

Ārējo ekonomisko
sakaru veicināšanas

nodala
Attīstības sadarbības

politikas nodaļa
Stratēģiskas nozīmes

preču eksporta kontroles
nodaļa

Latvijas institūts

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 
struktūrshēma



7

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs, sa-

vukārt tās administratīvo darbu vada un

ministrijas funkciju izpildi nodrošina valsts

sekretārs. Saikni starp ministru un Saeimu

nodrošina parlamentārais sekretārs. 

2012. gadā ārvalstīs darbojas 44 ĀM

struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās

un konsulārās pārstāvniecības: 35 vēstnie-

cības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 ģe-

nerālkonsulāts un 2 konsulāti.

1.2. Politikas jomas, funkcijas 

ĀM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ār-

lietu nozarē. Ministrija izstrādā valsts ārpo-

litiku, ar politiskiem un diplomātiskiem

līdzekļiem un saskaņā ar normatīvajiem

aktiem un valdības deklarācijas ārpolitikas

sadaļā noteiktajiem uzdevumiem īsteno

vienotu valsts ārpolitiku, veic Valsts proto-

kola funkcijas, nodrošina konsulārās fun-

kcijas Latvijā un ārvalstīs, kā arī sagatavo

un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču

importa, eksporta un tranzīta licences.

1.3. Darbības virzieni, budžeta 
programmas

ĀM ir sekojoši darbības virzieni:

1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana

un īstenošana:

• ārpolitikas principu definēšana;

• drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse (tur-

pmāk – NATO), Eiropas Savienības kopējā

drošības un aizsardzības politika (KDAP));

• ārējo ekonomisko interešu īstenošana;

• reģionālā politika, attiecību veidošana ar

Eiropas Savienības dalībvalstīm;

• Eiropas Savienības politiku koordinācija,

attiecību veidošana ar trešajām valstīm;

• Latvijas interešu pārstāvība starptautis-

kajās organizācijās (Apvienoto Nāciju Or-

ganizācija (ANO), Eiropas Drošības un

sadarbības organizācija (EDSO), Eiropas

Padome u.c.) un attīstības sadarbība;

• līdzdalība starptautisku tiesību aktu iz-

strādē;

• valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana;

• atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs;

2) konsulāro funkciju veikšana:

Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība

ārvalstīs;

• vīzu un uzturēšanās atļauju pieprasījumu

pieņemšana un izskatīšana;

• Saeimas, Eiropas Parlamenta vēlēšanu,

tautas nobalsošanas un parakstu vākša-

nas organizēšana ārvalstīs;

• Konsulārā departamenta pakalpojumi

(konsulārā reģistra uzturēšana, diplomā-

tisko un dienesta pasu noformēšana, do-

kumentu īstuma apliecināšana, dokumentu

izprasīšana);

3) Valsts protokols:

• Valsts prezidenta, ministru prezidenta,

ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu

un ceremoniju sagatavošana;

• ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu

organizēšana Latvijā;

• diplomātiskās imunitātes un privilēģiju no-

drošināšana Latvijā akreditētajam diplomā-

tiskajam un konsulārajam korpusam u.c.;



8

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas

Savienības jautājumos:

• vienotas politikas izstrāde un prioritāšu de-

finēšana Eiropas Savienības jautājumos;

• valsts pārvaldes iestāžu darba koordinā-

cija Eiropas Savienības komunikācijas

jautājumos;

• sabiedrības informēšana par Eiropas 

Savienību un Latvijas dalību Eiropas Sa-

vienībā;

• Eiropas Savienības informācijas centru

(ESIP) kapacitātes celšana; vadības par-

tnerības projektu koordinācija; interneta

vietnes www.es.gov.lv uzturēšana;

5) stratēģiskas nozīmes preču aprites 

kontrole:

• ekspertīzes veikšana par preču atbilstību

stratēģiskas preces raksturam;

• licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana;

• stratēģiskas nozīmes preču kontroles

komitejas darbības koordinācija;

• stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas

likumdošanas izstrādāšana.

2012. gadā ĀM budžets bija sadalīts

sekojošās programmās:

• 01.00. Ārlietu pārvalde; 

• 02.00 Iemaksas starptautiskajās organi-

zācijās;

• 06.00 Latvijas Institūts; 

• 07.00 Attīstības sadarbības projekti un

starptautiskā palīdzība; 

• 08.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Sa-

vienības Padomē nodrošināšana; 

• 09.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana; 

• 62.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda

(ERAF) projektu un pasākumu īstenošana; 

• 70.00 Citu Eiropas Savienības politiku ins-

trumentu projektu un pasākumu īstenošana; 

• 99.00 Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem.

1.4. Ārlietu ministrijas galvenie 
uzdevumi 2012. gadā

ĀM galvenie uzdevumi 2012. gadā:

Latvijas interešu pārstāvība Eiropas Sa-

vienībā: Latvijas tautsaimniecības attīstībai

labvēlīgu nosacījumu panākšana sarunās

par Eiropas Savienības (turpmāk - ES)

daudzgadu budžetu 2014.-2020. gadam;

darbs pie Eiropas Ekonomiskās un mone-

tārās savienības stiprināšanas; gatavoša-

nās Latvijas prezidentūrai ES Padomē,

uzsākot Latvijas prezidentūras ES Pa-

domē sekretariāta darbību; ES kā globāla

spēlētāja nostiprināšana, kas pauž vienotu

visu Savienības dalībvalstu, t.sk. Latvijas

viedokli starptautiskajā arēnā; Latvijas in-

terešu definēšana ES Austrumu partnerī-

bas politikas ietvaros un ES – Centrālāzijas

valstu dialogā; ES tālāka paplašināšanās;

aktīvas komunikācijas ar sabiedrību par

Latvijas interesēm ES turpināšana.

Dialoga paplašināšana ar Baltijas valstīm,

Ziemeļvalstīm, Poliju un Vāciju: sadarbī-

bas stiprināšana ar reģiona valstīm politis-

kajā un ekonomiskajā dimensijā, lai efektīvāk

izmantotu resursus un palielinātu reģiona

valstu lomu starptautiskajā vidē. Cieša vie-

dokļu koordinācija ar Baltijas un Ziemeļval-

stu partneriem, īstenojot Latvijas inte - reses

ES, kā arī turpinot veidot vienotu kultūrtelpu

ar Baltijas un Ziemeļvalstu kaimiņiem.



9

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Drošības politikas jomā: Latvijai labvē-

līgu lēmumu pieņemšana NATO Čikāgas

samitā, NATO Gaisa telpas patrulēšanas

operācijas Baltijas valstīs turpināšana; da-

lība NATO vadītajā Starptautisko drošības

atbalsta spēku (turpmāk - ISAF) operācijā

Afganistānā, sekmējot uzsāktā pārejas

procesa veiksmīgu un neatgriezenisku īs-

tenošanu, kā arī turpinot darbu pie vienota

alianses redzējuma par NATO iesaisti Afga-

nistānā pēc 2014. gada; NATO partnerību

politikas stiprināšana; Ziemeļu apgādes

tīkla attīstība, t.sk. reversā tranzīta no Af-

ganistānas uz Latviju īstenošana; NATO

redzamas klātbūtnes nodrošināšana Lat-

vijā un reģionā.

Transatlantisko attiecību stiprināšana:

stratēģisko attiecību ar ASV padziļināša-

nas turpināšana, paplašinot sadarbību

ekonomikas jomā; dialoga drošības politi-

kas jomā attīstīšana ar NATO vadošo valsti

Latvijas drošības situācijas stiprināšanā;

Latvijas kā tranzītvalsts potenciāla sekmē-

šana, izmantojot Ziemeļu apgādes tīklu.

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana:

ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas

uzlabošana; labvēlīgu priekšnosacījumu

radīšana Latvijas eksporta veicināšanai,

t.sk. praktiska un konsultatīva atbalsta

sniegšana Latvijas uzņēmējiem investīciju

piesaistē, labvēlīgas uzņēmējdarbības

vides tālākā attīstīšanā, kā arī jaunu tirgu

apgūšanā; atbalsta panākšana Latvijas

kandidatūrai Ekonomiskās sadarbības un

attīstības organizācijā (turpmāk - OECD)

nākamajā paplašināšanās kārtā. 

Atbalsta sniegšana ārvalstīs dzīvojo-

šiem Latvijas valstspiederīgajiem: kvali-

tatīva Latvijas valstspiederīgo konsulārā

pārstāvniecība un aizsardzība, efektīva vīzu

pakalpojumu sniegšana ārvalstniekiem. 

Sadarbība ar diasporu: priekšlikumu iz-

strāde sadarbības veicināšanai ar Latvijas

diasporu ārvalstīs, kā arī pasākumu rīko-

šana diasporas iesaistei kā Latvijā tā ār-

valstīs.1

1.5. Ārlietu ministrijas padotībā
esošās iestādes

Ārlietu ministra pakļautībā ir tiešās pārval-

des iestāde Latvijas prezidentūras Eiropas

Savienības Padomē sekretariāts. Ārlietu

ministra pārraudzībā ir tiešās pārvaldes ie-

stāde Latvijas Institūts. Ministrs Latvijas

Institūta pārraudzību īsteno ar ministrijas

starpniecību. Ārlietu ministra un valsts

sekretāra tiešā pakļautībā ir Ministru kabi-

neta pārstāvja starptautiskajās cilvēktie-

sību institūcijās birojs.

1 Papildus informācija atrodama „Ārlietu ministra 

ikgadējā ziņojumā par paveikto un iecerēto darbību

valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos” -

http://www.mfa.gov.lv/data/zinojums_par_valsts_a

rpolitiku_2012.pdf, kā arī ārlietu ministra Edgara

Rinkēviča runā Saeimas ārpolitikas debatēs -

http://www.mfa.gov.lv/lv/Jaunumi/Runas/2012/01-

26-2/



10

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienī-

bas Padomē sekretariāts koordinē un

nodrošina:

• prezidentūras prioritāšu sagatavošanu;

• kopīgas triju valstu (trio) 18 mēnešu

darba programmas Latvijas daļas un pre -

zidentūras sešu mēnešu darba programmas

sagatavošanu;

• prezidentūras pasākumu programmas

un laika grafika sagatavošanu;

• kultūras programmas sagatavošanu un

tās īstenošanu Latvijā un ārvalstīs;

• sabiedrisko attiecību un komunikācijas

programmas sagatavošanu un tās īste-

nošanu Latvijā un ārvalstīs;

• ar prezidentūras organizāciju saistītos

administratīvos, loģistikas, finanšu un

drošības jautājumus kopējo prezidentū-

ras pasākumu un citu norišu nodrošinā-

šanai Latvijā un ārvalstīs.

„Latvijas Institūts”:

• piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā

un koordinē tās īstenošanu; 

• rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto

struktūru un privātpersonu (ekspertu), kā

arī nevalstisko organizāciju partnerības

kontakttīklu Latvijas pozitīvas starptau-

tiskās atpazīstamības veicināšanai; 

• organizē Latvijas tēla popularizēšanas

pasākumus ārvalstīs un Latvijā.

Ministru kabineta pārstāvis starptautis-

kajās cilvēktiesību institūcijās:

• pārstāv Ministru kabineta intereses Eiropas

Cilvēktiesību tiesā;

• pārstāv Ministru kabineta intereses Ap-

vienoto Nāciju Organizācijas specializēto

procedūru ietvaros;

nodrošina nacionālo ziņojumu par Latvijai

saistošo starptautisko daudzpusējo lī-

gumu izpildi sagatavošanu, iesniegšanu

un aizstāvēšanu starptautiskajās cilvēktie-

sību institūcijās.



11

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

2. nodaļa

2. Ārlietu ministrijas 
finanšu resursi un darbības
rezultāti

2.1. Valsts budžeta finansējums un
tā izlietojums

Ārlietu ministrijas valsts pamatbudžeta

faktiskie izdevumi 2012. gadā ir 26,5 miljoni

latu. 

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Ārlietu pārvalde

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

26 805 652 26 334 461 26 576 996

1.1. Dotācijas 26 178 857 25 806 446 25 694 970

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

614 337 528 015 867 765

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - 1 740

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 27 206 451 26 427 121 25 960 042

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

23 483 945 24 481 473 24 607 065

2.1.1. kārtējie izdevumi 23 475 668 24 471 898 24 599 763

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

1 315 1 055 1 054

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

6 962 8 520 6 248

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

3 676 148 1 945 648 1 294 701

1. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 
nodrošināšanai (Ls)



12

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Ārlietu pārvalde

Apakšprogramma: Centrālais aparāts

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

7 491 949 8 291 395 8 348 125

1.1. Dotācijas 7 354 015 8 141 780 8 084 222

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

127 004 149 615 253 428

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - 1 740

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 8 340 841 8 342 055 8 596 880

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

7 985 061 8 156 731 8 262 373

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 983 741 8 155 676 8 260 005

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

1 315 1 055 1 054

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

5 - 1 314

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

350 463 185 324 333 250

2. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 
nodrošināšanai centrālajā aparātā (Ls)



13

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Ārlietu pārvalde

Apakšprogramma: Diplomātiskās misijas

ārvalstīs

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

19 234 338 17 946 036 18 131 861

1.1. Dotācijas 18 745 477 17 567 636 17 513 738

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

487 333 378 400 614 337

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 18 777 480 17 988 036 17 266 152

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

15 410 754 16 227 712 16 247 682

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 403 797 16 219 192 16 241 942

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

6 957 8 520 5 740

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

3 325 685 1 760 324 961 451

3. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 
nodrošināšanai diplomātiskajās misijās ārvalstīs (Ls)



14

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Ārlietu pārvalde

Apakšprogramma: 

Konsulārais nodrošinājums

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

79 365 97 030 97 010

1.1. Dotācijas 79 365 97 030 97 010

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 88 130 97 030 97 010

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

88 130 97 030 97 010

2.1.1. kārtējie izdevumi 88 130 97 030 97 010

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- - -

4. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums konsulārās darbības
nodrošināšanai (Ls)



15

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Iemaksas starptautiskajās 

organizācijās

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 460 998 2 779 200 2 785 846

1.1. Dotācijas 1 460 646 2 779 200 2 777 756

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

352 - 8 090

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 1 461 187 2 779 200 2 789 301

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 456 496 2 779 200 2 787 427

2.1.1. kārtējie izdevumi - - -

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

1 456 496 2 779 200 2 787 427

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- - -

5. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums iemaksām 
starptautiskajās organizācijās (Ls)



16

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas Institūts

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

64 991 64 960 63 815

1.1. Dotācijas 64 079 64 110 63 553

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

912 850 262

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 71 145 64 960 68 123

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

69 800 64 420 66 919

2.1.1. kārtējie izdevumi 63 620 64 420 63 743

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

6 180 - 3 176

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

1 345 540 1 204

6. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Latvijas Institūta 
darbības nodrošināšanai



17

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Attīstības sadarbības projekti

un starptautiskā palīdzība

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

269 50 269 40 757

1.1. Dotācijas 269 50 269 40 757

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 269 50 269 35 823

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

269 50 269 35 823

2.1.1. kārtējie izdevumi 269 50 269 15 279

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- 30 000 20 544

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- - -

7. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums attīstības sadarbības
projektu un starptautiskās palīdzības nodrošināšanai



18

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas prezidentūras Eiro-

pas Savienības Padomē nodrošināšana

2015. gadā

Apakšprogramma: Latvijas prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē sagatavoša-

nas sekretariāta darbības nodrošināšana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

- 264 817 181 638

1.1. Dotācijas - 264 817 176 567

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) - 264 817 155 151

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

- 231 999 153 822

2.1.1. kārtējie izdevumi - 231 999 153 822

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- 32 818 1 315

8. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Latvijas 
prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sagatavošanas sekretariāta darbības 

nodrošināšanai



19

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Materiālās palīdzības 

nodrošināšana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

- 25 000 4 101

1.1. Dotācijas - 25 000 4 099

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - 2

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) - 25 000 90

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

- 25 000 85

2.1.1. kārtējie izdevumi - - -

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- 25 000 85

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- - -

9. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums materiālās palīdzības
nodrošināšanai



20

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Eiropas Reģionālās attīstības

fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana

Apakšprogramma: Eiropas Reģionālās at-

tīstības fonda (ERAF) projekta īstenošana

(2007 – 2013)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

10 000 380 000 152 582

1.1. Dotācijas 10 000 380 000 152 582

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 2 416 380 000 2 763

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

2 416 2 410 2 763

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 416 2 410 2 763

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- 377 590 -

10. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Eiropas Reģionālās
attīstības fonda (ERAF) projekta īstenošanai

(2007 – 2013)



21

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības poli-

tiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

651 175 743 618 929 504

1.1. Dotācijas 107 338 117 917 99 008

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

143 - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 543 694 625 701 830 496

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 734 265 1 518 245 933 022

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

732 073 1 518 245 930 711

2.1.1. kārtējie izdevumi 732 073 1 518 245 930 711

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 178 - 2 178

11. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums citu 
Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai



22

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības poli-

tiku instrumentu projektu un pasākumu īs-

tenošana

Apakšprogramma: Latvijas pārstāvju ceļa

izdevumu kompensācija dodoties uz Eiro-

pas Savienības Padomes darba grupu sa-

nāksmēm un Padomes sanāksmēm

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

374 657 450 000 605 799

1.1. Dotācijas - - -

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 374 657 450 000 605 799

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 428 742 1 100 000 605 799

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

428 742 1 100 000 605 799

2.1.1. kārtējie izdevumi 428 742 1 100 000 605 799

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- - -

12. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Latvijas pārstāvju
ceļa izdevumu kompensācija dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm



23

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības poli-

tiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana

Apakšprogramma: Latvijas valdības un Ei-

ropas Komisijas vadības partnerība par Ei-

ropas Savienības komunikāciju darbībām

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

169 037 175 701 224 697

1.1. Dotācijas - - -

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 169 037 175 701 224 697

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 195 864 300 328 224 697

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

195 864 300 328 224 697

2.1.1. kārtējie izdevumi 195 864 300 328 224 697

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

- - -

13. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Latvijas valdības 
un Eiropas Komisijas vadības partnerība par Eiropas Savienības komunikāciju darbībām



24

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības poli-

tiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana

Apakšprogramma: Solidaritātes un migrā-

cijas plūsmu pārvaldības vispārīgās pro-

grammas ietvaros izveidotā Eiropas Ārējo

robežu fonda projektu un pasākumu īste-

nošana (2007-2013)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

107 481 117 917 99 008

1.1. Dotācijas 107 338 117 917 99 008

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

143 - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 109 659 117 917 102 527

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

107 467 117 917 100 216

2.1.1. kārtējie izdevumi 107 467 117 917 100 216

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 178 - 2 178

14. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Solidaritātes 
un migrācijas plūsmu pārvaldības vispārīgās programmas ietvaros izveidotā Eiropas Ārējo 

robežu fonda projektu un pasākumu īstenošanai (2007-2013)



25

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Līdzekļu neparedzētiem ga-

dījumiem izlietojums

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

291 178 145 784 113 791

1.1. Dotācijas 291 175 145 784 113 786

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

3 - 5

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - -

2. Izdevumi (kopā) 255 922 145 784 116 270

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

244 218 140 284 104 344

2.1.1. kārtējie izdevumi 37 265 106 545 70 605

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

71 813 33 739 33 739

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

135 140 - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

- - -

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

11 704 5 500 11 926

15. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un līdzekļu izlietojums 
neparedzētiem gadījumiem 



26

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

105 050 - 107 369

1.1. Dotācijas - - -

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

- - -

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 105 050 - 107 369

2. Izdevumi (kopā) 98 058 - 108 496

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

94 790 - 105 051

2.1.1. kārtējie izdevumi 91 775 - 103 870

2.1.2. procentu izdevumi - - -

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

- - -

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

- - -

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

3 015 - 1 181

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 002 - 1 782

16.tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ziedojumu 
un dāvinājumu nodrošināšanai



27

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

1. Programmas „01.00.00 Ārlietu pār-

valde” apakšprogrammas „01.01.00 Cen-

trālais aparāts” līdzekļi tika izlietoti

Latvijas ārpolitikas plānošanai un īsteno-

šanai, kā arī ārlietu dienesta attīstībai, lai

garantētu valsts drošību un ekonomisko

stabilitāti, veicinātu labklājības izaugsmi,

nodrošinātu Latvijas kā ES un NATO dalīb-

valsts pilntiesīgu darbību starptautiskajā

vidē, panākot aktuālo globālo izaicinājumu

pozitīvu risinājumu. Tika veikti pasākumi

Latvijas interešu nodrošināšanā ES, veik-

smīgā Latvijas dalībā NATO, sadarbības

padziļināšanā ar Baltijas valstīm, Ziemeļ-

valstīm u.c. valstīm, stratēģiskās partnerības

stiprināšanā ar ASV, valsts konkurētspējas

un ilgtspējīgas attīstības sekmēšanā, īste-

nojot efektīvu ārējo ekonomisko politiku,

tika nodrošināta stratēģisko preču aprites

kontrole, stiprināta sadarbība ar Latvijas

diasporu ārvalstīs, kā arī īstenotas aktivi-

tātes citās jomās. 

2. Programmas „01.00.00 Ārlietu pārvalde”

apakšprogrammas „01.04.00 “Diplomā-

tiskās misijas ārvalstīs”” līdzekļi tika iz-

lietoti Latvijas diplomātisko un konsulāro

pārstāvniecību ārvalstīs darbības nodroši-

nāšanai un attīstībai, lai garantētu veiksmī-

gas Latvijas ārpolitikas īstenošanu, īpašu

uzmanību pievēršot Latvijas ekonomisko

interešu īstenošanas aktivizēšanai, kvalita-

tīvai Latvijas valstspiederīgo interešu aiz-

stāvībai ārvalstīs, kā arī vīzu izsniegšanas

ārvalstniekiem ieceļošanai Latvijā sistē-

mas un efektivitātes uzlabošanai. 

3. Programmas „02.00.00 Iemaksas starp-

tautiskajās organizācijās“ līdzekļi tika iz-

lietoti Latvijas Republikas regulāro iemaksu

veikšanai starptautisko organizāciju un

fondu budžetos, lai nodrošinātu pilntiesīgu

Latvijas dalību un interešu aizstāvību

starptautiskajās organizācijās. Tika veiktas

ĀM kompetencē esošās iemaksas starp-

tautiskajās organizācijās saskaņā ar starp-

tautiskajiem un nacionālajiem normatīva -

jiem aktiem.

4. Programmas „07.00.00 Attīstības sa-

darbības projekti un starptautiskā palī-

dzība“ līdzekļi tika izlietoti ES attīstības

sadarbības mērķu īstenošanai, samērojot

tos ar Latvijas iespējām, starptautiskajām

saistībām un ekspertīzi konkrētos reģionos.

ĀM to realizēja sadarbībā ar nevalstiskajām

organizācijām, sociālajiem partneriem, no-

zaru ministrijām un citiem sadarbības par-

tneriem, īstenojot projektus Austrumu

partnerības un Centrālāzijas valstīs. 

5. Programmas „08.00.00 Latvijas Prezi-

dentūras Eiropas Savienības Padomē

nodrošināšana 2015.gadā“ apakšpro-

grammas „08.01.00 Latvijas Prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē sagatavo-

šanas sekretariāta nodrošināšana” lī-

dzekļi tika izlietoti, lai nodrošinātu sav -

laicīgu un kvalitatīvu Latvijas gatavošanos

prezidentūrai ES Padomē, iesaistot prezi-

dentūras sagatavošanā atbildīgās valsts

pārvaldes institūcijas un cieši sadarbojo-

ties ar sociālajiem partneriem, nevalstisko

sektoru un citiem sadarbības partneriem,

kā arī koordinētu visu iesaistīto pušu darbu



28

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

prezidentūras ES Padomē norises laikā.

Tika nodrošināta Latvijas prezidentūras ES

Padomē sekretariāta paplašināšanās atbil-

stoši sekretariātam dotajiem uzdevumiem,

kā arī Latvijas prezidentūras ES Padomē

sagatavošana atbilstoši sekretariāta noli-

kumam. 

6. Programmas „09.00.00 Materiālās pa-

līdzības nodrošināšana“ līdzekļi tika izlietoti

materiālās palīdzības piešķiršanai ārkārtas

situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar

Latvijas pasi, lai segtu ar atgriešanos Lat-

vijā saistītos izdevumus, ja persona no

savas gribas un rīcības neatkarīgu ap-

stākļu dēļ ārvalstī ir nonākusi situācijā,

kurā ir apdraudēta tās dzīvība, veselība vai

drošība un personai nav pieejama cita pa-

līdzības saņemšanas iespēja, saskaņā ar

Ministru kabineta 08.05.2012. noteikumiem

Nr.322 „Materiālās palīdzības nodrošināša-

nas kārtība ārkārtas situācijā ārvalstīs no-

nākušai personai”. 

7. Programmas „62.00.00 Eiropas Reģio-

nālās attīstības fonda (ERAF) projektu

un pasākumu īstenošana” apakšpro-

grammā “62.06.00 Eiropas Reģionālās

attīstības fonda (ERAF) projekta īsteno-

šana (2007-2013)” līdzekļi tika izlietoti, lai

ERAF līdzfinansētā projekta „Vienotās ār-

lietu dienesta dokumentu vadības sistē-

mas uzlabojumi un papildinājumi, gatavo -

joties Latvijas prezidentūrai Eiropas Savie-

nībā” ietvaros turpinātu vienotās ārlietu

dienesta dokumentu vadības sistēmas iz-

strādi un ieviešanu, gatavojoties Latvijas

prezidentūrai ES Padomē.

8. Programmas “70.00.00 Citu Eiropas

Savienības politiku instrumentu projektu

un pasākumu īstenošana” apakšpro-

grammā „70.07.00 Latvijas valdības un

Eiropas Komisijas Vadības partnerība

par Eiropas Savienības komunikācijas

darbībām” pārskata periodā ir īstenotas

Vadības partnerības 2011. un 2012. gada

Komunikācijas plānu aktivitātes saskaņā ar

Deleģēšanas līgumu GCI-PG-A-LV-DG

COMM-2010, kas noslēgts starp Eiropas

Komisijas pārstāvniecību Latvijā un ĀM,

pārņemot Vadības partnerības starpnieks-

truktūras funkcijas no Valsts kancelejas. 

Apakšprogrammā „70.08.00 Solidaritātes

un migrācijas plūsmu pārvaldības vis-

pārīgās programmas ietvaros izveidotā

Eiropas Ārējo robežu fonda projektu un

pasākumu īstenošana (2007-2013)” pār-

skata periodā ir realizēts projekts „Konsu-

lāro amatpersonu reģionālo apmācību

nodrošināšana par ES vienoto vīzu izsnieg-

šanas politiku, atbilstoši Eiropas Robežu

kodeksa un Vīzu kodeksa prasībām”, kura

ietvaros tika organizētas konsulāro amat-

personu mācības Latvijā, Spānijā un Īrijā. 

9. Programmas „01.00.00 Ārlietu pārvalde”

apakšprogrammās „01.01.00 Centrālais

aparāts” un „01.04.00 Diplomātiskās

misijas ārvalstīs” jauno politikas iniciatīvu

realizācijai piešķirtie līdzekļi tika izlietoti, lai

veiktu pasākumus Latvijas interešu pārstā-

vēšanai OECD, sadarbības ar Latvijas

diasporu ārvalstīs paplašināšanai, kā arī

Latvijas diplomātisko un konsulāro pār-

stāvniecību darbības nodrošinājuma uzla-

bošanai.



29

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

2.2. Ārlietu ministrijas ilgtermiņa 
finanšu saistības 2013. gadam

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valde-

māra ielā, 3 – 1 632 006 latu apmērā.

Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas

valsts robežas demarkācija – 18 894 latu

apmērā.

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plāna

pasākumi – 1 555 latu apmērā.

Ēkas piebūves celtniecība Latvijas Repub-

likas vēstniecībai Dānijā – 17 421 lata ap-

mērā.

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvnie-

cības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Ka-

ralistē uzturēšana – 465 370 latu apmērā.

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde –

110 633 latu apmērā.

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un

programmās – 3 750 600 latu apmērā.

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības

Padomē nodrošināšana 2015. gadā –

956 675 latu apmērā (Latvijas prezidentū-

ras Eiropas Savienības Padomē sekreta-

riāta darbības nodrošināšana).

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības

Padomē nodrošināšana 2015. gadā –

83 384 latu apmērā (centralizētie pasākumi).

Nr.
p.k. Pasākums un tā īss apraksts

Programmas/
apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums
īstenots) kods un nosaukums

Izdevumu
palielinājums
2012. gadā,
latos

1.

Lai nodrošinātu pilnvērtīgu
Latvijas interešu pārstāvēšanu
Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijā  

01.00.00 Ārlietu pārvalde 296 177

2.

Diplomātisko un konsulāro
pārstāvniecību telpu un ēku
piemērošanai funkciju
nodrošināšanai un drošības
prasībām

01.04.00 Diplomātiskās misijas
ārvalstīs

92 000

3.

Latviešu kultūras un izglītības
pieejamības no Latvijas
izbraukušo iedzīvotāju bērniem
un atbalsta latviešu biedrībām
un organizācijām ārvalstīs
nodrošināšanai

01.01.00 Centrālais aparāts 14 181

Kopā 402 358

17. tabula: 2012. gada budžeta prioritārajiem pasākumiem un jaunajām politikas iniciatīvām
piešķirtais finansējums



30

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības

Padomē nodrošināšana 2015. gadā –

2 950 794 latu apmērā (ministrijas pasākumi).

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompen-

sācija, dodoties uz Eiropas Savienības Pa-

domes darba grupu sanāksmēm un Pado -

mes sanāksmēm – 650 000 latu apmērā.

Latvijas valdības un Eiropas Komisijas va-

dības partnerība prioritārajām informācijas

darbībām atbilstoši Eiropas Savienības in-

stitūciju kopējām komunikācijas prioritā-

tēm – 140 560 latu apmērā.

Konsulāro amatpersonu reģionālo apmā-

cību nodrošināšana par Eiropas Savienī-

bas vienoto vīzu izsniegšanas politiku

atbilstoši Eiropas Robežu kodeksa un Vīzu

kodeksa prasībām – 17 475 latu apmērā.

2.3. Ārlietu ministrijas darbības 
rezultāti 2012. gadā

ĀM nodrošināja aktīvu rīcību, lai īstenotu

2012. gadam izvirzītos uzdevumus.

Latvijas interešu pārstāvība 

Eiropas Savienībā

2012. gadā tika veikts aktīvs darbs, lai no-

drošinātu Latvijas veiksmīgu darbību un

attīstību ES, veicinot ekonomisko un so-

ciālo izlīdzinājumu, vienlīdzīgus konkuren-

ces nosacījumus Eiropas tirgū, atbalstot

tālāku ES integrāciju un politisko vienotību.

Būtiskākie 2012. gada jautājumi bija saru-

nas par ES daudzgadu budžetu 2014.-

2020. gadam, kā arī darbs pie Eiropas

Ekonomiskās un monetārās savienības

stiprināšanas.

ĀM kā nacionāli atbildīgā iestāde par ES

politikas koordināciju aktīvi strādāja, lai ES

politiku diskusijās un lēmumu pieņemšanā

nodrošinātu konstruktīvu, saskanīgu un

Latvijas ekonomiskajām un sociālajām in-

teresēm atbilstošu Latvijas pārstāvju rīcību. 

Pārskata sagatavošanas brīdī (2013.gads)

ir noslēgtas sarunas par ES daudzgadu

budžetu 2014.-2020. gadam, palielinot

Latvijai pieejamo finansējumu par 850 mil-

joniem eiro, salīdzinot ar sākotnēji Eiropas

Komisijas piedāvāto. Kopumā Latvijai nā-

kamajā periodā būs pieejami vismaz 7,5

miljardi eiro, kas atkarībā no finansējuma

saņēmēju spējas sagatavot projektus var

pieaugt līdz 8,7 miljardiem eiro.

ĀM darba rezultātā sadarbībā ar Baltijas

partneriem tika panākts, ka Baltijas valstīm

pieejamais finansējums attīstībai relatīvi

pret iekšzemes kopproduktu ir lielāks nekā

citām ES dalībvalstīm, kas saņem Kohēzi-

jas politikas līdzekļus. Tāpat kopā ar Baltijas

valstīm tika panākts, ka lauksaimniekiem

pieejamais atbalsts strauji pietuvosies pā-

rējo ES dalībvalstu līmenim. Vienlaicīgi no-

tiks arī atbalsta līmeņa izlīdzināšanās starp

Baltijas valstīm, un no 2019. gada visās tri-

jās valstīs tiešie maksājumi būs identiski.

2012. gadā turpinājās darbs pie Eiropas

Ekonomiskās un monetārās savienības

stiprināšanas, lai nākotnē izvairītos no



31

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

sekām, kādas radīja trūkumi Eiropas eko-

nomiskās politikas pārvaldībā. Gada sā-

kumā tika parakstīts un 31. maijā Saeimā

ratificēts Fiskālās disciplīnas līgums (Līgums

par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību

ekonomiskajā un monetārajā savienībā),

kas veicina budžeta disciplīnu ES dalībval-

stīs, nostiprina ekonomikas politiku koor-

dināciju un uzlabo eirozonas pārvaldību,

tādējādi sekmējot ES ilgtspējīgu izaugsmi,

nodarbinātību un konkurētspēju. 

Tika uzsākts darbs pie Banku savienības

izveides un apstiprināta Vienota banku uz-

raudzība, kuru turpmāk īstenos Eiropas

Centrālā banka. Tālākais darbs 2013. gadā

koncentrēsies uz banku noregulējuma me-

hānismiem. Tāpat tika atbalstīta Izaugsmes

un nodarbinātības pakta apstiprināšanu

2012. gada 29. jūnija Eiropadomē, kas pa-

redz 120 miljardu eiro novirzīšanu izaugsmi

un nodarbinātību veicinošiem pasākumiem. 

ES paplašināšanās politikā Latvija kā ES

dalībvalsts ir iesaistīta pievienošanās sarunu

procesā ar kandidātvalstīm. 2012. gadā tika

panākts ievērojams progress ES kandidāt-

valstu un potenciālo kandidātvalstu ES in-

tegrācijas procesā. Martā Eiropadome

atzina Serbiju par ES kandidātvalsti; jūnijā

tika sāktas ES pievienošanās sarunas ar

Melnkalni un 18. decembrī slēgta pirmā sa-

runu sadaļa; maijā Eiropas Komisija uzsāka

t.s. pozitīvo darba kārtību ar Turciju, lai vei-

cinātu tās ES integrācijai nepieciešamo re-

formu īstenošanu; jūnijā tika parafēts ES

readmisijas līgums ar Turciju; veiksmīgi tur-

pinājās ES pievienošanās sarunas ar 

Islandi; turpinājās Horvātijas ES pievieno-

šanās līguma ratifikācijas process dalīb-

valstīs. Latvijas Saeima Horvātijas ES

pievienošanās līgumu ratificēja 2012. gada

22. martā. Latvija turpinās atbalstīt ES pa-

plašināšanos, balstoties uz individuālu

pieeju un dalības ES kritēriju izpildi. 

2012. gada 12. oktobrī ĀM sadarbībā ar

Valsts valodas centru, Eiropas Komisijas

Tulkošanas ģenerāldirektorātu un Eiropas

Komisijas pārstāvniecību Latvijā organi-

zēja ikgadēju konferenci „Latviešu valoda

Eiropas Savienībā”, kuras tēma bija sav-

starpējās izglītošanās iespējas ES tulkoša-

nas procesos. Ikgadējo konferenču mērķis

ir ES dokumentu tulkošanas un terminolo-

ģijas kvalitātes uzlabošana, attīstot sadar-

bību starp ES un Latvijas institūcijām. 

Latvijas ieguldījums Eiropas Savienības

Austrumu partnerības politikā

Latvija ir ieinteresēta, lai Eiropā veidotos

pēc iespējas plašāka stabilitātes un izaug-

smes zona, kas veicina arī mūsu valsts

drošību un ekonomisko izaugsmi. Latvija

atbalstīja Austrumu partnerības valstu –

Armēnijas, Azerbaidžānas, Baltkrievijas,

Gruzijas, Moldovas un Ukrainas – centie-

nus tuvināties ES, iestājoties par ES un

Ukrainas Asociācijas līguma, kas ietver

padziļināto brīvās tirdzniecības sadaļu, no-

slēgšanu, kā arī sarunu pabeigšanu par

šāda veida līgumiem ar Moldovu un Gru-

ziju 2013. gadā. Latvija stingri atbalstīja

virzību uz ES vīzu atvieglojumiem un libe-

ralizāciju ar Austrumu partnerības valstīm.



32

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Vienlaikus Latvija uzsvēra, ka katras Aus-

trumu partnerības dalībvalsts virzība uz

ciešākām attiecībām ar ES ir atkarīga no

to veikto reformu progresa. Latvija atbal-

stīja Austrumu partnerības Ceļa kartes iz-

strādi un apstiprināšanu 2012. gada jūlijā,

kas ietver mērķus, kuri partnervalstīm jā-

sasniedz līdz nākamajam Austrumu par-

tnerības samitam.

Situācija Baltkrievijā neļāva tai pilnvērtīgi

izmantot Austrumu partnerības piedāvātos

instrumentus. Latvija kopīgi ar ES partne-

riem un ASV ir paudusi bažas par cilvēk-

tiesību situācijas pasliktināšanos šajā

valstī. Vienlaicīgi Latvija aicināja saglabāt

dialoga iespējas ar Baltkrieviju un panāca,

ka, nosakot pastiprinātas ES sankcijas

Baltkrievijai, tika respektētas Latvijas eko-

nomiskās intereses. Latvija turpinās veicināt

ES dialogu ar Baltkrieviju. 2

Gatavošanās 

Latvijas prezidentūrai ES Padomē

2012. gadā tika uzsākts darbs pie Latvijas

prezidentūras ES Padomē 2015. gada pir-

majā pusē sagatavošanas. 2012. gada 

1. februārī tika izveidots Latvijas preziden-

tūras ES Padomē sekretariāts. ĀM notika

deviņu diskusiju cikls par iespējamajām

Latvijas prioritātēm nozaru griezumā, lai ar

nozaru speciālistu un sabiedrības pār-

stāvju līdzdalību izstrādātu priekšlikumus

Latvijas prezidentūras potenciālajām prio-

ritātēm. Līdz ar tematiskajām diskusijām

tika aizsākts darbs pie Latvijas preziden-

tūras prioritāšu definēšanas.

Sadarbības stiprināšana 

ar reģionālajiem partneriem

Latvija turpināja ciešu sadarbību ar Baltijas

valstīm, Ziemeļvalstīm, Vāciju un Poliju ko-

pīgas platformas meklējumiem ES nākot-

nes izveidē, pozīcijas skaidrošanai un

aizstāvībai ES daudzgadu budžeta ietva-

ros, kā arī saskares punktu rašanā Latvijai

būtisku ārpolitisko jautājumu, piemēram,

Austrumu partnerības iniciatīvas veicinā-

šanai ES. Šie mērķi tika īstenoti regulāru

politisko konsultāciju ietvaros dažādos lī-

meņos, izmantojot dažādus divpusējos un

daudzpusējos konsultāciju formātus. At-

tiecībās ar Baltijas valstīm nozīmīgu lomu

turpināja spēlēt vienotu risinājumu identi-

fikācija reģiona valstu enerģētikas drošī-

bas stiprināšanai. 

2012. gads raksturojams kā īpaši aktīvs

Latvijas un Vācijas attiecībās, piemēram,

23. augustā Rīgā viesojās Vācijas ārlietu

ministrs G.Vestervelle, Latvijas Valsts pre-

zidents A.Bērziņš 5. oktobrī apmeklēja

Berlīni u.c. Svarīgākie divpusējā dialoga

dienaskārtības jautājumi līdzās ekonomis-

kās sadarbības attīstībai un sadarbībai iz-

glītības un kultūras jomās, bija viedokļu

apmaiņa par ES aktualitātēm, enerģētisko

drošību, kā arī Eiropas ārējo attiecību un

drošības jautājumiem. Rīgā notika arī ikga-

dējā Baltijas valstu un Vācijas (3+1) ārlietu

ministru tikšanās. 

2 tematikas plašākam atspoguļojumam, skatīt ārlietu

ministra E.Rinkēviča rakstu izdevumā „Baltic Rim

Economies” „Why Eastern Partnership still matters” -

http://www.mfa.gov.lv/en/news/speeches/2012/10-22/



33

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Aktīvi attīstījās arī Latvijas attiecības ar Po-

liju, ar kuru Latviju vieno kopīga interese par

reģiona enerģētikas, transporta, drošības

politikas, ES Austrumu partnerības jautā-

jumiem. Abu valstu amatpersonu konsul-

tācijās līdzās ES un reģiona dienaskārtības

jautājumiem īpaša uzmanība tika pievērsta

nepieciešamībai attīstīt ekonomiskās attie-

cības un sadarbību starp reģioniem, īpaši

Latgali Latvijā. 18. janvārī Poliju apmeklēja

ārlietu ministrs E.Rinkēvičs, savukārt no

23.-24. novembrim notika Polijas prezi-

denta B.Komorovska valsts vizīte Latvijā.

Tradicionāli cieša ir Baltijas valstu sadar-

bība. Tika turpināts darbs pie Latvijas un

Igaunijas nākotnes sadarbības ziņojumā

iekļauto sadarbības virzienu īstenošanas.

Februārī ĀM tika prezentēts Ziņojums par

Latvijas un Lietuvas sadarbības perspek-

tīvām, kā arī izstrādāts Rīcības plāns Ziņo-

jumā paredzēto pasākumu īstenošanai.

Baltijas valstu starpā dažādu politisko lī-

meņu un resoru starpā tika sasniegts

augsts koordinācijas līmenis kopīgo inte-

rešu īstenošanai ES, īpaši ES daudzgadu

budžeta ietvaros. 

Turpinājās arī Baltijas un Ziemeļvalstu sa-

darbības formātu stiprināšana. Pēdējo

gadu laikā NB8 formāts (Latvija, Lietuva,

Igaunija, Zviedrija, Somija, Dānija, Norvē-

ģijas, Islande) ir kļuvis starptautiski atpa-

zīstams un to kā sadarbības modeli vēlas

izmantot arī citas valstis, piemēram, para-

lēli e-PINE (Baltijas, Ziemeļvalstu un ASV)

sadarbībai veiksmīgi attīstās tāds formāts,

kā NB8 + Apvienotā Karaliste. 

2012. gadā turpinājās darbs pie Baltijas un

Ziemeļvalstu sadarbības ziņojuma reko-

mendāciju ieviešanas. NB8 praktiskā 

sadarbība veiksmīgi attīstījās „Saprašanās

memoranda par diplomātu izvietošanu

valstu misiju telpās trešajās valstīs” ietva-

ros, kam labs piemērs ir Latvijas un Lietu-

vas sadarbība Moldovā un Kazahstānā.

2012. gada aprīlī Lietuvas vēstniecības Ki-

šiņevā telpās savu darbību uzsāka Latvijas

vēstniecības Ukrainā Kanceleja Kišiņevā,

savukārt Lietuvas diplomāti darbojas Lat-

vijas vēstniecības Astanā telpās.

Arī 2012. gadā augstu intensitāti saglabāja

tradicionāli ciešā sadarbība drošības jomā,

kur īpaši jāuzsver Latvijas Nacionālo bru-

ņoto spēku sadarbība ar Ziemeļvalstīm Af-

ganistānā.

Latvijas intereses bija vērstas uz tālāku

Baltijas jūras reģiona kā vienu no Eiropā

dinamiskāk augošajiem reģioniem statusa

nostiprināšanu. Latvija aktīvi iesaistījās ES

Stratēģijas Baltijas jūras reģionam (Stratē-

ģija) Rīcības plāna sagatavošanā. 2012.

gadā ĀM turpināja šīs Stratēģijas koordinā-

ciju nacionālā līmenī, kā arī aizstāvēja Latvi-

jas intereses ES institūcijās un darba grupās

Stratēģijas Rīcības plāna pārskatam.

Drošības politika

Latvijai būtiska bija veiksmīga NATO Čikā-

gas samita norise 2012.gada maijā. Tā laikā

tika pieņemts lēmums par NATO Gaisa tel-

pas patrulēšanas operācijas Baltijas valstīs



34

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

turpināšanu bez ierobežojuma laikā, kas ir

alianses klātbūtnes Baltijas reģionā būtisks

elements. Samitā tika izcelta alianses dalīb-

valstu operacionālo spēju attīstības nozīme,

izmantojot kopējas militārās mācības, tai

skaitā Baltijas valstīs un Polijas teritorijā

plānotās NATO reaģēšanas spēku mācī-

bas Steadfast Jazz 2013, kā arī lemts par

kopīgas sabiedroto stratēģijas izstrādi Af-

ganistānas stabilizācijas kontekstā.

Saeima pieņēma jaunu Valsts aizsardzības

koncepciju un apņēmās līdz 2020. gadam

panākt aizsardzībai 2% no iekšzemes

kopprodukta (IKP) lielu finansējumu, kas

demonstrē Latvijas gatavību uzņemties

gan lielāku atbildību par valsts aizsardzību,

gan apliecina Latvijas vēlmi būt aktīvai un

uzticamai NATO sabiedrotajai.

Latvija turpināja līdzdalību NATO vadītajā

operācijā Afganistānā. Saskaņā ar Čikā-

gas samitā pieņemto lēmumu par ISAF

pakāpenisku atbildības par drošības uztu-

rēšanu nodošanu Afganistānas drošības

spēkiem, 2012. gada oktobrī atbildība par

Meimenas bāzi (Fārjabas provincē), kurā

uzturējās lielākā daļa Latvijas Nacionālo

bruņoto spēku pārstāvju, tika nodota Af-

ganistānas pārvaldes struktūrām. Gada

nogalē Latvija kopā ar Zviedriju, Somiju un

Norvēģiju pievienojās pārejas atbalsta vienī-

bai Mazārišarīfā, kas ir labs piemērs sadar-

bības attīstībai NORDEFCO (Ziemeļvalstu

aizsardzības sadarbība) ietvaros. 

2012. gadā Latvija turpināja pildīt NATO

kontaktvēstniecības funkcijas Uzbekistānā

un ieguva tiesības turpmākos divus gadus

pārstāvēt NATO Kazahstānā. Latvijas ĀM

pārstāvis tika nosūtīts NATO koordinācijas

uzdevumu veikšanai Uzbekistānā, kas ļauj

atbalstīt tranzīta kravu plūsmas veicinā-

šanu Ziemeļu apgādes tīklā. 

No 2012. gada aprīļa līdz augustam Latvija

sekmīgi pildīja prezidējošās valsts pienā-

kumus Eiropas Drošības un sadarbības or-

ganizācijas (EDSO) Drošības sadarbības

forumā (DSF), vadot un koordinējot EDSO

dalībvalstu darbu EDSO DSF trīs prioritā-

rajos virzienos – bruņojuma kontroles me-

hānismu un uzticību un drošību veicinošo

pasākumu piemērošana mūsdienu apstāk-

ļiem, konfliktu izcelšanās un saasināšanās

risku mazināšana, kā arī EDSO dalībvalstu

dialogs par caurskatāmību drošības poli-

tikas jomā.

Stratēģiskās partnerības 

stiprināšana ar ASV

2012. gadā turpinājās darbs pie Latvijas

un ASV stratēģisko partnerattiecību stipri-

nāšanas un padziļināšanas, īpašu vērību

pievēršot sadarbības ekonomiskajai di-

mensijai.

ASV valsts sekretāres Hilarijas Klintones

vizīte 2012. gada 28. jūnijā bija simbolisks

Latvijas un ASV stratēģiskās partnerības

apliecinājums. Tikšanos laikā ar Latvijas

amatpersonām tika atkārtoti konstatēts

abu valstu līdzīgais redzējums par starp-

tautiskās dienas kārtības jautājumiem,

t.sk. situāciju Krievijā, reformu turpināšanu



35

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Austrumu partnerības valstīs, Afganistā-

nas risinājumiem. H.Klintones vizītes laikā

tika parakstīta vienošanās par attīstības

palīdzības sniegšanu Moldovas tieslietu

sistēmai, kas nostiprina Latvijas un ASV

partnerību demokratizācijas procesu at-

balstam ES Austrumu partnerības valstīs.

Vizītes laikā tika parakstīts arī saprašanās

memorands par Fulbraita akadēmiskās

apmaiņas programmu, tādējādi kopā ar

Baltijas – Amerikas Brīvības fondu, kas

piešķir stipendijas pētnieku un stažieru no

Baltijas valstīm apmācībai ASV, veicinot iz-

glītības sakarus starp ASV un Latviju. 

1. jūlijā Latviju apmeklēja augsta līmeņa

ASV Kongresa delegācija Kongresa Ārlietu

komitejas Eiropas un Eirāzijas apakškomi-

tejas priekšsēdētāja D.Bārtona vadībā,

kuras laikā notika diskusijas par plašu jau-

tājumu spektru. Vizītēs uz ASV devās vai-

rāki Latvijas nozaru ministri – aizsardzības,

finanšu, ekonomikas, satiksmes, kultūras

un veselības. 

Tradicionāli augstu intensitāti saglabāja

dialogs drošības politikā. Latvijā notika 

militārās mācības „Sabre Strike 2012” ar

ASV karavīru piedalīšanos, notika regulāra

viedokļu apmaiņa par reģionālās drošības

jautājumiem un operāciju Afganistānā. 

ĀM sadarbībā ar citām institūcijām aktīvi

strādāja, lai popularizētu Ziemeļu apgādes

tīkla potenciālu komerckravu pārvadāju-

miem. Kopš 2009. gada caur Latviju uz Af-

ganistānu ir pārvadātas kravas vairāk nekā

60 000 konteineru apmērā no ASV un 

Eiropas valstīm, bet 2012. gadā tika uz-

sākti pārvadājumi arī pretējā virzienā – no

Afganistānas. Maijā ĀM sadarbībā ar

citām institūcijām Rīgā rīkoja starptautisku

konferenci par Ziemeļu apgādes tīkla pār-

veidi par komerciālu tranzīta ceļu un Afga-

nistānas nākotni, kurā piedalījās vairāk

nekā 150 dalībnieku – valdību pārstāvji, ār-

lietu eksperti, transporta un tranzīta nozares

uzņēmēji no Afganistānas, Centrālāzijas,

ES, Gruzijas, Indijas, NATO, Krievijas, ASV u.c. 

Tika turpināts darbs, lai padziļinātu divpu-

sējos ekonomiskos kontaktus. Jūlija sā-

kumā Latvijā notika plaša ASV Biznesa

misijas vizīte, kurā piedalījās vairāk nekā

20 kinoindustrijas, informācijas tehnolo-

ģiju, mašīnbūves, ķīmiskās rūpniecības,

aviācijas, aizsardzības, nekustamo īpa-

šumu un būvniecības nozares uzņēmumu

pārstāvji no ASV. Misijas rezultātā ir aktivi-

zējušās uzņēmējdarbības saites ar ASV. Re-

gulārā dialoga reģionālās enerģētiskās dro -

šības jautājumos ietvaros ir notikušas tikša-

nās ar augsta līmeņa ASV Valsts departa-

menta amatpersonām, kas atbildīgas par

starptautiskajiem enerģētikas jautājumiem.

ASV valsts sekretāres Hilarijas Klintones 
vizīte Latvijā 2012. gada 28. jūnijā



36

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

ĀM atbalstīja 23. aprīlī ĀM prezentēto Aus-

trumeiropas politikas pētījumu centra ek-

spertu sagatavoto grāmatu „Latvija un

Amerikas Savienotās Valstis – jauna nodaļa

partnerībā”3, kurā atspoguļoti starpvalstu

kontakti vēstures un šodienas griezumos,

uzsverot abu valstu sadarbības potenciālu

starptautiskajā politikā, ekonomikas, dro-

šības, izglītības u.c. jomās. 

Attiecības ar Krievijas Federāciju

Latvija turpināja tālāku pragmatiskas un uz

abpusējām interesēm balstītas sadarbības

veidošanu ar Krieviju, tai skaitā ekono-

misko sakaru paplašināšanu. Tika attīstīta

praktiskā sadarbība – notika nozaru minis-

tru tikšanās, robežas demarkācijas komi-

sijas sēdes, Starpvaldību komisijas darba

grupu (ekonomiskās sadarbības darba

grupa, robežas šķērsošanas darba grupa),

kā arī vēsturnieku komisijas sēdes. Turpi-

nājās sadarbības paplašināšana ar Krievijas

reģioniem (uzņēmēju vizītes Baškortostānā,

Tatarstānā, Jekaterinburgā). 2012. gada no-

vembrī stājās spēkā un no 2013. gada 

1. janvāra tiek piemērots starpvaldību lī-

gums par nodokļu nemaksāšanas novēr-

šanu. Starpvalstu sadarbība veiksmīgi

attīstījās arī Ziemeļu apgādes tīkla darbī-

bas nodrošināšanā. 

2012. gadā Krievija pabeidza iestāšanās

procedūras Pasaules Tirdzniecības orga-

nizācijā un kļuva par pilntiesīgu tās dalīb-

valsti, kas perspektīvā sniegs Latvijas

uzņēmējiem papildus uzņēmējdarbības ie-

spējas. 

Vienlaikus, Krievijas paustie viedokļi par

Latvijas iekšpolitiku, piemēram, par refe-

rendumu par otru valsts valodu, atsevišķu

vēstures un cilvēktiesību jautājumu traktē-

jums neveicināja labvēlīgu fonu pragma-

tisku starpvalstu attiecību attīstībai.

Sadarbība ar Centrālāzijas valstīm 

2012. gadā Latvija turpināja padziļināt sa-

darbību ar Centrālāzijas valstīm gan div-

pusēji, gan akcentējot interesi par reģionu

ES un NATO ietvaros. Aktīvi veidojās sa-

darbība divpusējā līmenī, notika vairākas

vizītes politiskajā, ekonomiskajā un aizsar-

dzības jomā. Labie divpusējie kontakti ar

Centrālāzijas valstīm ļāva Latvijai veiksmīgi

pildīt NATO kontaktvēstniecības funkcijas

Uzbekistānā, kam ir svarīga nozīme pla-

šākā reģionālā kontekstā, it īpaši Afganis-

tānas drošības nodrošināšanai. Izveidotās

iestrādes ir labs pamats Latvijas iesaistei

ES Centrālāzijas stratēģijas projektu īste-

nošanā. 2012. gadā Latvijas pārstāvji sa-

darbības projektu ietvaros iesaistījās gan

parlamentārās pieredzes, gan pieredzes

izglītības, muitas un robežsardzes jomās

nodošanā partneriem Centrālāzijas valstīs.

Attīstības sadarbība

Tika izstrādāts un apstiprināts Latvijas at-

tīstības sadarbības plāns 2012.gadam.

Divpusējās attīstības sadarbības īstenoša-

nai pieejamais finansējums 2012. gadā

3Ar pilnu pētījuma tekstu var iepazīties -

http://www.appc.lv/wpcontent/uploads/2012/04/

Latvia_USA_2012.pdf



37

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

bija 50 269 lati, kas tika izlietoti tieslietu un

reģionālās attīstības jomās Moldovā un Af-

ganistānā, kā arī piešķirot līdzfinansējumu

nevalstisko organizāciju projektiem. 2012.

gadā ĀM ar finansējumu piedalījās Satik-

smes ministrijas izstrādātajā projektā, kas

paredz pieredzes apmaiņu ar Afganistānas

ekspertiem aviācijas un dzelzceļa jomā.

ĀM sadarbībā ar citām institūcijām koordi-

nēja pieredzes apmaiņas nodošanas pasā-

kumus Centrālāzijas partneriem, piemēram,

septembra sākumā eksporta kontroles un

ar to saistīto robežu drošības programmas

ietvaros pieredzes apmaiņas vizītē Latvijā

uzturējās eksperti no Uzbekistānas Valsts

prezidenta administrācijas, Valsts Muitas

komitejas, Ārlietu ministrijas un Nacionālās

drošības dienesta Valsts robežu aizsardzī-

bas komitejas.

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana

Latvijas interesēs bija radīt labvēlīgus

priekšnoteikumus Latvijas eksporta veicinā-

šanai, sadarbības koordinācijas uzlabošanai

ar citām institūcijām ārējo ekonomisko ak-

tivitāšu īstenošanā, praktiska un konsulta-

tīva atbalsta sniegšana Latvijas uzņēmējiem

ārvalstu investīciju piesaistei.

ĀM paplašināja sadarbību ar partneriem

efektīvas ārējās ekonomiskās politikas vei-

došanai. 2012. gada 15. maijā tika izveidota

Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas

padome (turpmāk – Padome), lai nodroši-

nātu vienotu, efektīvu ārējo ekonomisko po-

litiku Latvijas starptautiskās konkurētspējas

stiprināšanai. Padomes priekšsēdētājs ir 

ārlietu ministrs, priekšsēdētāja vietnieks –

ekonomikas ministrs, tajā strādā arī satik-

smes un zemkopības ministri, Valsts pre-

zidenta un Ministru prezidenta biroju

pārstāvji, kā arī Latvijas Investīciju un at-

tīstības aģentūras direktors, Latvijas Darba

devēju konfederācijas ģenerāldirektore un

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības ka-

meras valdes priekšsēdētājs. 2012. gadā

notika divas šīs padomes sēdes. 

ĀM īpašu uzmanību pievērsa jaunu tirgu

apgūšanai Latvijas uzņēmēju vajadzībām:

ārlietu ministra aprīļa vizītes laikā uz Bra-

zīliju tika pārrunātas ciešākas sadarbības

iespējas informācijas un komunikāciju teh-

noloģiju, tranzīta un loģistikas jomās, ār-

lietu ministra aprīļa/maija vizītes laikā

Dienvidaustrumāzijā - Malaizijā, Indonēzijā

un Singapūrā - tika pārrunāta sadarbības

veicināšana izglītības, tranzīta un loģisti-

kas, farmācijas un kokapstrādes jomās.

Ministru prezidentu marta vizītē uz Līča

valstīm - Apvienotajiem Arābu Emirātiem

un Kataru - pavadīja plaša uzņēmēju dele-

gācija, Ministru prezidenta vizītē uz Azer-

baidžānu novembrī piedalījās arī uzņēmēji.

Vizīšu mērķis bija piesaistīt jaunas investī-

cijas un attīstīt sadarbību informācijas teh-

noloģiju, transporta un loģistikas, kok -

apstrādes, farmācijas, lauksaimniecības

un citās jomās.

Ministru prezidents septembrī apmeklēja

Ķīnas Tautas Republiku, lai piedalītos Pa-

saules tirdzniecības forumā Tjendzinā, kā

arī tiktos ar Ķīnas premjeru Venu Dzjabao.

Oktobra beigās Latvijā viesojās Ķīnas 



38

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

komercministra vietnieks, kuru pavadīja

uzņēmēju delegācija. Vizītes laikā tika pa-

rakstīts memorands par investīciju darba

grupas izveidi Latvijas – Ķīnas Apvienotās

Komisijas ietvaros. ĀM sadarbībā ar Lat-

vijas Investīciju un attīstības aģentūru un

rīkotājsabiedrību Horasis piedalījās Starp-

tautiskā Ķīnas uzņēmējdarbības foruma

(Global China Business Meeting) organizē-

šanā Rīgā no 25.-26. novembrim, kas ir

devis potenciāli labas iespējas sadarbībai

transporta jomā. 

Tika tālāk attīstīta divpusējā līgumtiesiskā

bāze, piemēram, parakstītas nodokļu kon-

vencijas ar Apvienotajiem Arābu Emirā-

tiem, Turkmenistānu, Meksiku. 

Lai veicinātu Latvijas augstākās izglītības

eksportspēju, 2012. gada augustā Indijā

uzturējās  ĀM pagaidu konsulārās misijas

pārstāvji, lai izsniegtu ilgtermiņa vīzas In-

dijas un Nepālas pilsoņiem – kopā 92 po-

tenciālajiem Latvijas augstskolu studen -

tiem. Šāda misija ārlietu dienesta vēsturē

tika organizēta pirmo reizi.

Lai stiprinātu dialogu ar Latvijas uzņēmē-

jiem, ĀM organizēja vairākus seminārus,

apaļā galda diskusijas, kontaktbiržas un

konferences, kas ļāva iepazīties ar uzņēmēj-

darbības specifiku ārvalstīs un nodibināt

vērtīgus biznesa kontaktus. 2012. gadā

ĀM sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un

rūpniecības kameru organizēja 19 eksporta

veicināšanas pasākumus gan par Latvijai

tradicionāliem (Skandināvijas valstis, Beļ-

ģija, Krievija, Lielbritānija, Nīderlande un

Vācija), gan mazāk tradicionāliem noieta

tirgiem (Austrumāzija, Centrāleiropa, Cen-

trālāzija un Līča valstis). Šie pasākumi iz-

pelnījās plašu uzņēmēju interesi.

ĀM aktīvi atbalstīja biznesa kontaktu vei-

došanu ar ārvalstu partneriem. Latvijas

Goda konsulu sanāksmes ietvaros jūlija

sākumā ĀM organizēja uzņēmēju un goda

konsulu kontaktbiržu, kurā piedalījās 40

goda konsuli no 30 valstīm. 

2012. gada jūnijā Latvija oficiāli pieteica

savu interesi iestāties Ekonomiskās sadar-

bības un attīstības organizācijā (OECD).

Tika veikts liels darbs, lai nodrošinātu atbal-

stu Latvijas kandidatūrai OECD nākamajā

paplašināšanās kārtā, gan lobējot Latvijas

kandidatūru politiski OECD dalībvalstīs,

gan mērķtiecīgi sadarbojoties ar organizā-

ciju formātos, kas pieejami ne-dalībvalstīm.

Stratēģiskas nozīmes preču aprites

kontroles nodrošināšana

2012. gadā tika izsniegtas 660 stratēģiskas

nozīmes preču licences, valsts nodevās 

Apaļā galda diskusija par uzņēmēju iespējām
Centrālāzijas valstīs 2012. gada 11. jūnijā



39

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

iekasējot 115 000 latus. Tika ieviesta atzi-

numu sniegšana elektroniskā formā (e-

pasta veidā) uz pieprasījumiem par preču

atbilstību stratēģiskas nozīmes preču rak-

sturam, atvieglojot preču aprites subjektiem

informācijas pieprasīšanu un saņemšanu. 

2012. gadā tika organizētas vairākas ap-

mācības muitas amatpersonām par aktuā-

liem jautājumiem attiecībā uz stratēģiskas

nozīmes preču identifikācijas jautājumiem.

Tika organizēts seminārs industrijas pār-

stāvjiem, lai informētu par aktualitātēm

stratēģiskas nozīmes preču apritē.

Dalība starptautiskajās organizācijās

ĀM aktīvi strādāja, lai panāktu plašāku pār-

stāvniecību starptautiskajās organizācijās,

un turpināja darbu starptautisko organizā-

ciju, t.sk. Apvienoto Nāciju Organizācijā

(ANO), Eiropas Drošības un sadarbības or-

ganizācijas (EDSO), Eiropas Padomes ie-

tvaros, īpašu uzsvaru liekot uz Latvijas

interešu aizstāvēšanu cilvēktiesību jomā,

kā arī piedaloties diskusijās par šo organi-

zāciju aktuāliem jautājumiem.

Latvijas kandidātu ievēlēšana 2012. gadā: 

• 24. janvārī Eiropas Padomes Parlamen-

tārā asambleja Eiropas Padomes cilvēk-

tiesību komisāra amatā ievēlēja Nilu

Muižnieku;

• 26. aprīlī ANO Ekonomisko un sociālo

lietu padome (ECOSOC) ievēlēja Latviju

ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu

iespēju veicināšanas izpildpadomē uz

termiņu līdz 2015. gadam;

• 31. jūlijā ANO Ģenerālsekretārs paziņoja

par augsta līmeņa padomdevēju grupas

izveidi, kas būs atbildīga par nākamo Tūk-

stošgades attīstības mērķu noteikšanu

pēc 2015. gada. Padomdevēju grupā,

kas sastāv no 26 valstu pārstāvjiem, da-

lībai izvēlēts arī EK attīstības sadarbības

komisārs Andris Piebalgs;

• 14. novembrī Starptautiskās Krimināltie-

sas dalībvalstu Asamblejas 11. sesijā

Hāgā Starptautiskās krimināltiesas Cie-

tušo trasta fonda valdē atkārtoti tika ie-

vēlēta Vaira Vīķe-Freiberga.

2012. gada 7. decembrī Latvija pievienojās

Koalīcijai „Freedom Online”, kas dibināta

2011. gadā Hāgā, Nīderlandē un ir nefor-

māla līdzīgi domājošu valstu grupa, kuras

mērķis ir cilvēktiesību un pamatbrīvību aiz-

sardzība interneta vidē. Interneta brīvības

veicināšana ir viena no Latvijas prioritātēm

starptautiskajās organizācijās, kas būs arī

viens no svarīgiem jautājumiem tās prezi-

dentūras laikā ES Padomē. 

Atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem

ārvalstīs un konsulārā politika

Latvijas vēstniecības Lielbritānijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē mobilās
pasu darbstacijas izbraukums



40

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

ĀM turpināja sniegt atbalstu Latvijas vals-

tspiederīgajiem ārvalstīs, kā arī nodrošināja

operatīvu vīzu izsniegšanu trešo valstu pil-

soņiem, tādējādi veicinot ciešākus tūrisma

sakarus ar ārvalstīm. 

2012. gadā ir ievērojami pieaudzis konsu-

lāro pakalpojumu skaits, ko Latvijas pār-

stāvniecības ārvalstīs ir sniegušas Latvijas

valstspiederīgajiem. Latvijas pārstāvniecī-

bās ārvalstīs 2012. gadā tika noformētas

10 316 pases (pieaugums par 51%, salīdzi-

not ar 2011. gadu), 3469 eID kartes (izsniedz

sākot ar 01.04.2012.), 4583 atgriešanās

apliecības, veiktas 2503 notariālās darbī-

bas, noformēti un pārsūtīti 15 183 doku-

menti, izsniegtas 3009 izziņas. Vislielākais

pakalpojumu pieaugums ir Latvijas vēst-

niecībās Lielbritānijā, Īrijā, Krievijā un Vā-

cijā. 2012. gadā ir strauji pieaudzis Latvijas

pārstāvniecībās ārvalstīs sniegto bezmak-

sas konsulāro pakalpojumu skaits – 15 632

pakalpojumi, piemēram, ziņu aktualizē-

šana Iedzīvotāju reģistrā – 7140 pietei-

kumi, bērnu reģistrēšana Latvijas pilsonībā –

3364, no kuriem vairāk kā puse ir reģistrēti

Latvijas vēstniecībā Lielbritānijā.

2012. gada 1. jūnijā stājās spēkā ĀM iz-

strādātie Ministru kabineta noteikumi

Nr.322 “Materiālās palīdzības nodrošinā-

šanas kārtība ārkārtas situācijā ārvalstī no-

nākušai personai”, kas paredz iespēju no

valsts saņemt pēc tam atmaksājamus fi-

nanšu līdzekļus, lai segtu ar atgriešanos

Latvijā saistītos izdevumus, ja persona ār-

valstī ir nonākusi situācijā, kurā ir apdrau-

dēta personas dzīvība, veselība vai drošība

un tai nav pieejamas citas palīdzības sa-

ņemšanas iespējas. 2012. gadā ir pieņemti

45 lēmumi par materiālās palīdzības pie-

šķiršanu. Kopējā personām izmaksātā

summa ir 4152,58 lati, no kuriem atmak-

sāti 1235 lati.

Sadarbībā ar Iekšlietu ministriju 2012. gadā

Latvijas vēstniecībām ASV, Lielbritānijā un

Īrijā tika sagatavotas un nodotas mobilās

pasu darbstacijas, kas nodrošina iespēju pie-

ņemt pasu un personu apliecību pieteikumus

un iegūt biometriskos datus ārpus vēstniecī-

bas. Izbraukumu sesiju laikā tika pieņemti

792 pasu/eID pieteikumi no personām, kuras

dzīvo pilsētās tālu no vēstniecības. 

ĀM sadarbībā ar Centrālo vēlēšanu komi-

siju nodrošināja iespēju ārvalstīs dzīvojo-

šajiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem

piedalīties 18. februāra Tautas nobalso-

šanā par Grozījumiem Latvijas Republikas

Satversmē. Ārvalstīs tika izveidoti 85 vēlē-

šanu iecirkņi 41 valstī. Tautas nobalsošanā

ārvalstīs piedalījās 39 763 Latvijas pilsoņi,

vislielākā vēlētāju aktivitāte bija Lielbritā-

nijā, Īrijā, ASV un Vācijā. 

2012. gadā tika pieņemts rekordliels skaits

vīzu pieteikumu - 182 480 vīzu pieteikumi,

kas divu gadu laikā ir pieaudzis par 44 670

vīzu pieteikumiem jeb 32%. Salīdzinot

2011. gadā tika pieņemti 163 304, bet

2010. gadā – 137 810 vīzu pieteikumi.

Valsts budžets 2012. gadā tika papildināts

par 4 379 961 latu, kas ir par 410 352 la-

tiem vairāk nekā 2011. gadā un par 1 mil-

jonu latu vairāk nekā 2010. gadā. 



41

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

ĀM turpināja darbu tālāka vīzu pārstāvības

tīkla paplašināšanā. Vietu skaits, kurās

Šengenas līguma dalībvalstu pārstāvnie-

cība izsniedz vīzas Latvijas vārdā, 2012.

gadā palielinājās par divām vietām (Ban-

gladeša un Zambija). Latvija ir noslēgusi

vīzu pārstāvības līgumus ar 10 Šengenas

līguma dalībvalstīm: Austriju, Franciju,

Igauniju, Lietuvu, Nīderlandi, Ungāriju, Slo-

vākiju, Slovēniju, Vāciju un Zviedriju, kuras

pārstāv Latviju 60 dažādās pasaules vie-

tās, bet Latvija pārstāv 8 Šengenas līguma

dalībvalstis 8 pasaules vietās.

2012. gada oktobrī notika Šengenas ek-

spertu komisijas novērtēšanas vizītes vīzu

jomā Latvijas ģenerālkonsulātā Sanktpē-

terburgā un Latvijas vēstniecībā Minskā.

Tās laikā starptautiskie eksperti pozitīvi

novērtēja pārstāvniecību darbu Šengenas

tiesību aktu piemērošanas jomā.

2012. gada 1. februārī tika uzsākta Latvijas

un Baltkrievijas valdību vienošanās par

pierobežas teritoriju iedzīvotāju savstar-

pējo braucienu vienkāršošanu piemēro-

šana. Saskaņā ar vienošanos Latvijas

konsulāts Vitebskā izsniedz pierobežas

ceļošanas atļaujas Baltkrievijas pierobežas

iedzīvotājiem, bet Baltkrievijas ģenerāl-

konsulāts Daugavpilī –Latvijas pierobežas

iedzīvotājiem. Interesi par šo atviegloto ro-

bežšķērsošanas režīmu ir izrādījuši vairāki

tūkstoši Latvijas un Baltkrievijas pierobe-

žas iedzīvotāju.

ĀM Konsulārajā departamentā tika sniegti se-

kojoši pakalpojumi: dokumentu legalizācija

un apliecināšana ar Apostille, kā arī doku-

mentu izprasīšana no ārvalstīm. 2012. gadā

tika legalizēti 13 357 dokumenti un ieka-

sēta valsts nodeva 125 955 latu apmērā,

kā arī izprasīti 2019 dokumenti, iekasējot

11 957 latus. 

Sadarbības veicināšana ar diasporu

ĀM sadarbībā ar citām valsts institūcijām,

sociālajiem un nevalstiskajiem partneriem

Valdības rīcības plāna ietvaros 2012. gadā

izstrādāja informatīvo ziņojumu „Par Ār-

lietu ministrijas sadarbību ar Latvijas dias-

poru 2013.-2015. gadā”, kurā izcelti četri

rīcības virzieni, proti, identitāte un latviskā

kultūrtelpa, pilsoniskās līdzdalības Latvijas

procesos veicināšana, iesaistīšanās Latvi-

jas attīstībā un reemigrācija, kā arī iezīmēti

konkrēti priekšlikumi sadarbības veicinā-

šanai ar tautiešiem ārvalstīs, kas vērsti uz

saiknes saglabāšanu ar izbraukušajiem uz

ārvalstīm. 

Notika aktīvs dialogs ar pasaules latviešu

organizācijām – Pasaules Brīvo latviešu

apvienību, Eiropas latviešu apvienību u.c.

Latvijas vēstnieks Lielbritānijas un Ziemeļīrijas
Apvienotajā Karalistē Eduards Stiprais 
piedalās Sitingburnas (Sittingbourne) 
latviešu svētdienas skolas „Garā pupa” 
atklāšanā 2012. gada 16. septembrī



42

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Lai tuvāk iepazītu diasporas problemātiku

un dažādu valstu pieejas, tika aktivizēta sa-

darbība ar pētniekiem, kā arī starptautiska-

jām institūcijām. Tika rīkotas starptautiskā

mēroga konferences - aprīlī „Migrācija un

identitāte: veicinot diasporas lomu” sadar-

bībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību un

decembrī „Emigrācijas ekonomiskā ietekme

uz Latviju un pārējām Baltijas valstīm” sa-

darbībā ar OECD. Tāpat īpaša izmanība

tika pievērsta sabiedrības informēšanai

masu medijos par diasporas jautājumiem,

kā arī pasākumu rīkošanai, t.sk., diasporas

konferencei, kuru ĀM organizēja sadarbībā

ar Kultūras ministriju un diasporas organi-

zācijām, un diasporas mediju semināram,

kurā 80 dalībnieku vidū bija 17 diasporas

mediju pārstāvji. 

Diplomātisko attiecību noslēgšana

2102.gadā Latvija noslēdza diplomātiskās

attiecības ar astoņām valstīm:

Somālijas Republiku, Džibutijas Republiku,

Eritrejas Valsti, Nigēras Republiku, Centrāl -

āfrikas Republiku, Zālamanu salām, Samoa

Neatkarīgo Valsti un Grenādu.

Vizītes

2012. gadā ārlietu ministrs ir devies 50 ār-

valstu vizītēs, t.sk. dalība regulārajās ES

Ārlietu padomes un ES Vispārējo lietu pa-

domes sanāksmēs, kā arī NATO ārlietu mi-

nistru sanāksmēs. Divpusējās vizītēs

ārlietu ministrs apmeklēja Poliju, Somiju,

Franciju, Azerbaidžānu, Japānu, Brazīliju,

Indonēziju, Malaiziju, Singapūru, Bulgāriju,

Lielbritāniju, Izraēlu un Palestīniešu pa-

špārvaldi, Armēniju, kā arī piedalījās da-

žādu formātu ārlietu ministru sanāksmēs

un konferencēs.

Latvijā vizītēs ir ieradušies Ukrainas, Armē-

nijas, Maķedonijas, Igaunijas, Gruzijas,

Serbijas, Bangladešas, Lietuvas, Melnkal-

nes, ASV, Vācijas, Dānijas, Horvātijas, Mol-

dovas, Kosovas ārlietu ministri, Apvie -

notās Karalistes, Francijas, Īrijas Eiropas

lietu ministri, kā arī citas augstas amatper-

sonas.

Šo uzdevumu izpildē ieguldījumu sniedza

arī Latvijas diplomātiskās un konsulārās

pārstāvniecības ārvalstīs, kuras strādāja

saskaņā ar izstrādātājiem gada darbības

plāniem. Atkarībā no valsts un reģiona,

tika izvirzīti konkrēti darbības uzdevumi.

Diplomātiskās pārstāvniecības ES dalīb-

valstīs pamatā koncentrējās uz jautāju-

miem, kuri saistīti ar ES nākotni, kā arī ES

daudzgadu budžetu, vēstniecības ASV uz-

manības lokā bija drošības un transatlan-

tisko attiecību dienaskārtība, vēstniecības

Krievijā un Baltkrievijā strādāja pie labu

kaimiņattiecību uzturēšanas, vēstniecības

Austrumu partnerības dalībvalstīs (Azer-

baidžāna, Gruzija, Ukraina) pie partnerības

valstu attiecību padziļināšanas ar ES, vēst-

niecību Ķīnas Tautas Republikā un Japānā

uzmanības lokā bija divpusējo ekono-

misko attiecību stiprināšanas jautājumi. 



43

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

2.4. Ārlietu ministrijas padotībā
esošo iestāžu darba izvērtējums
2012. gadā

2.4.1. Latvijas prezidentūras ES Padomē

sekretariāta darbība 2012. gadā

www.es2015.lv

2012. gada sākumā tika izveidots un uz-

sāka darbu Latvijas prezidentūras ES Pa-

domē sekretariāts (turpmāk – Sekretariāts).

Pirmais posms prezidentūras darba pro-

grammas sagatavošanā bija publiskās dis-

kusijas 2012. gada jūnijā, jūlijā un septembrī

par Latvijas interesēm prezidentūrā, iesais-

tot plašu sabiedrības pārstāvju loku. 

Diskusijās paustās idejas sinerģijā ar no-

zaru ministriju redzējumu un ES aktualitā-

tēm veido pamatu prezidentūras darba

programmas virzieniem, pie kuru izstrādes

darbs turpināsies 2013. gadā. 

Izvērtējot citu dalībvalstu pieredzi un to

prezidentūru darba kārtību, potenciālo

2015. gada ES Padomes darba kārtību, kā

arī nozaru ministriju sniegto informāciju,

Sekretariāts secināja, ka Latvijā notiekošo

prezidentūras pasākumu optimālais skaits

būtu no 170 līdz 200 pasākumu. 

Lai sekmīgi nodrošinātu trio 18 mēnešu

darba programmas sagatavošanu, pēc

Sekretariāta iniciatīvas 2012. gada 4. ok-

tobrī notika pirmā trio tikšanās Rīgā, kurā

piedalījās Latvijas, Itālijas un Luksembur-

gas pārstāvji. Tikšanās laikā tika apspriests

trio programmas sagatavošanas process,

tajā skaitā sadarbības modelis, saziņa ar

ES institūcijām, un prioritāšu definēšanas

process. 

2012. gada 24. aprīlī Ministru kabinetā

(turpmāk - MK) tika apstiprinātas Latvijas

prezidentūras ES Padomē personāla pie-

saistes un motivēšanas vadlīnijas, lai no-

drošinātu vienotus nosacījumus un praksi

valsts pārvaldes iestādēs prezidentūrai ne-

pieciešamā personāla piesaistei un moti-

vēšanai. 

2012. gadā ciešā sadarbībā ar nozaru mi-

nistrijām notika prezidentūras nodrošināša-

nai nepieciešamo cilvēkresursu apzināšana. 

2012. gada beigās Sekretariāts sadarbībā

ar Valsts administrācijas skolu īstenoja

prezidentūras mācību pilotprojektu, kurā

tika iesaistītas piecas prezidentūras per-

sonāla mērķgrupas: ministriju personāla

vadītāji, prezidentūras koordinatori un ES

komunikācijas eksperti, Sekretariāta un

Valsts administrācijas skolas darbinieki, kā

arī nozaru atašeji un diplomāti. 



44

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

2012. gada 24. aprīlī MK tika apstiprināti

Latvijas prezidentūras ES Padomē budžeta

veidošanas principi un vadlīnijas. 

2012. gadā MK tika atbalstīts arī Sekretariāta

virzītais finanšu pieprasījums 2013. gadam.

2012. gada 14. augusta MK sēdē tika ap-

stiprinātas valsts informācijas sistēmas

darbam ar ES dokumentiem.

Pamatojoties uz Ministru prezidenta

2012. gada 6. decembra rīkojumu Nr. 468,

tika izveidota Drošības jautājumu darba

grupa, kuras kompetencē ir prezidentūras

drošības prasību apzināšana un veicamo

pasākumu plāna izstrādāšana. 

2011. gada 15. februārī MK konceptuāli

atbalstīja priekšlikumu, ka Latvijas Nacio-

nālā bibliotēka (turpmāk -LNB) ir galvenā

Latvijas prezidentūras sanāksmju norises

vieta. 

2012. gada 11. decembra MK sēdē tika

atbalstīta Austrumu partnerības samita or-

ganizēšana Latvijā un piektās Āzijas–ES

valstu izglītības ministru tikšanās organi-

zēšana Latvijas prezidentūras laikā. Kā

abu šo pasākumu norises vieta tiek plā-

nota LNB.

Lai nodrošinātu starpinstitucionālu infor-

mācijas apriti un sagatavotu galvenās kul-

tūras programmas aktivitātes, 2012. gadā

tika izveidota darba grupa, kuras sastāvā

ir pārstāvji no Sekretariāta, ĀM, Latvijas In-

stitūta, Kultūras ministrijas, Rīgas domes

un nodibinājuma „Rīga 2014”. 

2012. gadā ir apkopoti dažādu jomu profe-

sionāļu viedokļi un galvenā informācija no

Latvijas vēstniecībām ārvalstīs, kultūras in-

stitūcijām Latvijā, nozaru ministrijām par no-

zīmīgākajiem starptautiskajiem notikumiem.

Par prezidentūras atklāšanas pasākuma

norises vietu Rīgā 2015. gada janvārī izvē-

lēta Latvijas Nacionālā opera. 

2012. gadā uzsākts darbs pie priekšlikumu

sagatavošanas sadarbībai ar trio valstīm

kultūras un publiskās diplomātijas pro-

grammas ietvaros.

Pārskata periodā galvenā uzmanība sa-

biedrisko attiecību un komunikācijas pro-

grammas izstrādē tika pievērsta sadarbībai

ar ES Padomes Ģenerālsekretariātu un

citām ES institūcijām, citu dalībvalstu pie-

redzes apkopošanai prezidentūras komu-

nikācijas jautājumos, sabiedrības iesaistei

prezidentūras prioritāšu noteikšanā, pa-

matinformācijas sniegšanai par preziden-

tūras jautājumiem, kā arī komunikācijas



45

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

koordinācijai starp prezidentūras plāno-

šanā iesaistītajām institūcijām. Sekreta-

riāts nodrošinājis aktīvu komunikāciju ar

iedzīvotājiem sociālajās platformās Twitter,

draugiem.lv, kā arī izveidojis Sekretariāta

mājaslapu www.es2015.lv, kas paver jau-

nas iespējas komunikācijā ar sabiedrību.

2.4.2. Latvijas Institūta darbība 

2012. gadā

www.li.lv

Latvijas Institūts (turpmāk - LI) 2012. gadā ir

izpildījis kvantitatīvos rādītājus kopumā vai-

rāk kā par 100%, turklāt rezultatīvo rādītāju

pārsniegšana ir tajās pozīcijās, kuru izpilde

ir būtiskākā LI darbības mērķu sasniegšanai.

LI 2012. gadā ir sniedzis konsultācijas par

Latvijas atpazīstamību, gatavojis un izpla-

tījis informāciju par Latviju ārvalstu medi-

jiem, diplomātiem, studentiem un citiem

interesentiem, kā arī uzturējis Latvijas ofi-

ciālo portālu www.latvia.eu un turpinājis

ārvalstu lielāko tiešsaistes mediju monito-

ringu. Tāpat apkalpoti informācijas piepra-

sījumi, izskatīti vairāki sadarbības piedāvā -

jumi un tiem sniegts atbalsts.

Viens no galvenajiem notikumiem 2012.

gadā, komunicējot par valsti, bija Latvijas

oficiālās sociālā tīkla „Facebook” lapas „If

you like Latvia, Latvia likes you” izveide,

kas piesaistīja gan pašmāju, gan ārvalstu

mediju interesi, kā arī izpelnījās atzinību no

„Facebook” administrācijas, kas lapu at-

zina par veiksmīgu valsts zīmolvedības un

komunikācijas piemēru.

Gada garumā izvērsts un attīstīts aktivi-

tāšu un finansējuma plāns saistībā ar vai-

rākiem plānotiem Latvijai un tās tēlam

nozīmīgiem notikumiem, proti, Vispārējie

latviešu Dziesmu un deju svētki 2013.

gadā, Rīga kā Eiropas kultūras galvaspil-

sēta 2014. gadā un prezidentūra ES Pa-

domē 2015. gadā.

Tāpat LI aktīvi piedalījies dažādās MK, mi-

nistriju un sadarbības partneru veidotās

darba grupās un vērtēšanas komisijās,

sniedzot savu ieguldījumu un redzējumu

dažādu projektu un iniciatīvu attīstībai, lai

labāk koordinētu Latvijas zīmolvedību. 

LI direktore ir piedalījusies 42 dažādās

konferencēs un diskusijās Latvijā ar ārval-

stu partneru dalību, lai diskutētu un po-

pularizētu Latvijas zīmola elementus.

2012. gadā notikušas 17 augsta līmeņa

tikšanās sadarbības veicināšanai ar orga-

nizācijām un iestādēm Latvijas tēla veido-

šanai. Tāpat 2012. gadā notikušas 66

tikšanās ar ārvalstu diplomātiskā korpusa

pārstāvjiem par sadarbības veicināšanu

dažādās jomās.

2.4.3. Ministru kabineta pārstāvja

starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās

darbība 2012. gadā

Ministru kabineta interešu pārstāvība Eiro-

pas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk - Tiesa).

Saskaņā ar Tiesas apkopotiem statistikas

datiem 2012. gadā Tiesā no Latvijas tālākai

izskatīšanai tika nodoti 286 iesniegumi. Sa-

vukārt no jau reģistrētajiem iesniegumiem



46

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

(arī par iepriekšējiem gadiem) 2012. gadā

tika noraidīti 296 iesniegumi (skatīt 1. attēlu).  

Kopā 2012. gada 31. decembrī Tiesā iz-

skatīšanu gaidīja 533 reģistrēti (arī iepriek-

šējos gados) iesniegumi par iespējamiem

Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību

aizsardzības konvencijas (turpmāk - Kon-

vencija) vai tās protokolu pantu pārkāpu-

miem Latvijā. 

Līdz 2012. gada 31. decembrim Ministru

kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēk-

tiesību institūcijās biroja (turpmāk - Birojs)

lietvedībā valdības komentāru sniegšanai

no Tiesas kopā bija saņemtas 270 lietas, no

kurām 16 lietas tika nosūtītas 2012. gadā

(skatīt 2.attēlu). Lai gan joprojām valdības

komentāriem tiek nosūtītas sūdzības, kas

Tiesā iesniegtas 2005.-2008. gadā un skar

notikumus, kas risinājušies vēl deviņdes-

mitajos gados, vērtējot 2012. gadā un

2013. gada sākumā valdības komentāriem

nosūtīto sūdzību specifiku, vērojamas pār-

maiņas salīdzinājumā ar iepriekšējiem 

gadiem.

1. attēls. Iesniegumu izvērtēšanas dinamika Tiesā 2000.-2012.gadā (skaits)

Avots: Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darba 

pārskats par 2012.gadu



47

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

2012. gadā Tiesa pasludināja rekordlielu

nolēmumu skaitu Latvijas lietās – kopā tika

pieņemti 41 Tiesas nolēmumi: 14 sprie-

dumi, 12 lēmumi par lietu nepieņemšanu

izskatīšanai pēc būtības, 9 lēmumi par lietu

svītrošanu un 6 lēmumi par sūdzību pieņe-

mamību daļā. Vairāk nekā pusē no 2012.

gadā Tiesas pieņemtajiem nolēmumiem

pārkāpumi nav konstatēti, jo Latvijas val-

dība ir atspēkojusi iesniedzēju sūdzības. 

2012. gadā pasludinātajos 10 spriedumos,

kuros ir konstatēti Konvencijas pārkāpumi, no

kopējā šajos spriedumos Tiesas vērtētā sū-

dzību skaita 58% no iesniedzēju sākotnējām

sūdzībām ir tikušas noraidītas, spriedumā

konstatējot Konvencijas pārkāpumus tikai par

vienu līdz divām iesniedzēju sūdzībām.

Kopā 2012. gadā Tiesas noteiktajās/ap-

stiprinātajās kompensācijās ir izmaksāti

33 739 lati, kas ir mazāk nekā puse no ie-

priekšējā gadā izmaksātā kopējā kompen-

sāciju summu apjoma (72 075 lati). 

Kopā laikā no 2000. gada līdz 2012. gada

31. decembrim mierizlīguma/vienpusējās

deklarācijas process tika uzsākts 57 lietās,

kas uz 2012. gada 31. decembri atradās

dažādās stadijās. Jāsecina, ka no kopējā

Latvijas valdības komentāriem nosūtīto

Tiesas lietu skaita, aptuveni 22% lietu Lat-

vijas valdība ir lēmusi par mierizlīguma

procesa uzsākšanu vai vienpusējās dekla-

rācijas iesniegšanu gadījumos, kad nav

bijis iespējams vienoties par mierizlīgumu.

Laika posmā no 2000. gada līdz 2012. gada

2. attēls. Tiesā reģistrēto un valdības komentāriem nosūtīto iesniegumu skaita salīdzinājums

2000.-2012.gadā (skaits)

Avots: Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darba pārskats 

par 2012.gadu



48

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

31. decembrim, izlemjot sūdzības par ie-

spējamiem Konvencijas vai tās protokolu

pārkāpumiem Latvijā, Tiesa kopumā ir pie-

ņēmusi 66 spriedumus: vienu Tiesas Ko-

mitejas spriedumu, 58 Tiesas Palātas

spriedumus un septiņus Tiesas Lielās Pa-

lātas spriedumus. Papildus tam četri

spriedumi ir pasludināti lietās, kur Latvija

bija iesaistījusies trešās puses statusā. 

2012. gada 13. marta MK sēdē tika apstip-

rināts Latvijas izvirzīto ad hoc tiesnešu sa-

raksts. 2012. gada 13. martā MK tika

apstiprināts Biroja sagatavotais Latvijas

Republikas ziņojums Eiropas Padomes

Ministru komitejai par Interlākenas dekla-

rācijas izpildi Latvijas Republikā laika

posmā no 2010. gada 19. februāra līdz

2011. gada 31. decembrim. 

Ministru kabineta interešu pārstāvība ANO

speciālo procedūru ietvaros. 

2012. gadā ir pabeigti divu nozīmīgu ANO

konvenciju izpildes ziņojumi, un tie ir ie-

sniegti ANO. 2012. gada maijā ANO tika

iesniegts Kārtējais nacionālais ziņojums par

ANO 1984. gada 10. decembra Konvenci-

jas pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas,

necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās

vai sodīšanas veidiem izpildi Latvijas Re-

publikā laika posmā no 2008. gada 1. jan-

vāra līdz 2010. gada 31. decembrim. ANO

Spīdzināšanas izskaušanas komiteja šo zi-

ņojumu izskatīs 2013. gada oktobrī/no-

vembrī. Tāpat 2012. gada maijā ANO tika

iesniegts Latvijas trešais kārtējais ziņojums

par ANO 1966. gada Starptautiskā pakta

par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām

izpildi Latvijā 2004.-2008. gadā, kura iz-

skatīšana plānota 2014. gada martā. 2012.

gadā tika atsākts darbs pie kārtējā nacio-

nālā ziņojuma par ANO 1989. gada Kon-

vencijas par bērna tiesībām izpildi Latvijas

Republikā, kas 2013. gada jūnijā tika ap-

stiprināts MK un šobrīd tiek tulkots un sa-

gatavots iesniegšanai ANO.

2012. gadā neviena ANO komiteja neskatīja

Latvijas iesniegtos nacionālos ziņojumus.

2.5. Ārlietu ministrijas vadības un
darbības uzlabošanas sistēmas

Iekšējās kontroles sistēmas

ĀM struktūrā darbojas Inspektorāts, kura

vispārējos darbības virzienus nosaka mi-

nistrijas vadība saskaņā ar ĀM un Inspek-

torāta reglamentu, un tā pienākumos ir

veikt kā plānotās, tā ad hoc pārbaudes un

inspekcijas gan diplomātiskajās un konsu-

lārajās pārstāvniecībās (turpmāk - pār-

stāvniecības), gan ministrijas centrālajā

aparātā. 2012. gadā tika veiktas inspekci-

jas septiņās Latvijas pārstāvniecībās, vēr-

tējot to darba atbilstību ārlietu dienestam

izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem un

pārstāvniecību spēju sasniegt šos mēr-

ķus ar samazinātiem personāla resur-

siem. Inspekciju rezultātā tika formulēta

virkne rekomendāciju, lai pilnveidotu sa-

darbību starp ĀM centrālo aparātu un

struktūrvienībām.



49

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

2012. gadā Inspektorāta struktūrā darbo-

jās arī iekšējais auditors, kas piedalījās in-

spekciju procesā un sniedza vērtējumu par

finanšu pārvaldības jomu. 2012. gada bei-

gās tika veikta Inspektorāta reorganizācija,

atdalot iekšējo auditu un izveidojot to kā

atsevišķu struktūrvienību valsts sekretāra

pakļautībā.

Iekšējais auditors 2012. gada beigās veica

iekšējā audita vides noteikšanas un aktua-

lizācijas procesu, aptverot visas ĀM struk-

tūrvienības un tās pakļautības iestādes, lai

nodrošinātu iekšējās kontroles sistēmas pa-

matprasību izpildi. Šajā procesā tika iesais-

tīti visu līmeņu ĀM struktūrvienību vadītāji,

un tā rezultātā tika nodefinēti sistēmas no-

zīmīgākie procesi un identificēti iekšējā au-

dita vidē iekļauto sistēmu riski. 

Iekšējā audita padome (turpmāk – IAP), iz-

vērtējot ĀM 2012. gada iekšējā audita dar-

bības rezultātus, secināja, ka iekšējā audita

sistēma ĀM ir izveidota un darbojas. IAP

atzinīgi novērtēja iekšējā audita veikto ik-

gadējo risku novērtējumu, kura ietvaros

savu redzējumu par ĀM būtiskākajiem ris-

kiem sniedza visi ministrijas augstākā un

vidējā līmeņa vadītāji.

Valsts kontroles 28.04.2012. Revīzijas 

ziņojumā Nr.5/1-2-21/2011 „Par Ārlietu 

ministrijas 2011. gada pārskata sagatavo -

šanas pareizību” sniegtie ieteikumi pamatā

ir ieviesti, un uzraudzības process nodro-

šināts.

ĀM iekšējās kontroles sistēmai 2013. gadā

tiks veikti vairāki nepieciešamie uzlabojumi,

kas attiecas uz iekšējās kontroles sistēmas

pilnveidošanu atsevišķos tās procesos. 

2012. gadā tika nodrošināta sekmīga sa-

darbība ar Valsts kontroli un Korupcijas

novēršanas un apkarošanas biroju. Sa-

skaņā ar „Korupcijas novēršanas un apka-

rošanas programmā 2009.-2013. gadam”

ĀM kompetencē esošajiem uzdevumiem

un ministrijas izstrādāto pretkorupcijas pa-

sākumu plānu tika veikti noteikti pasākumi

iespējamās korupcijas novēršanas jomā,

proti, izveidojot un paplašinot elektronisku

pakalpojumu sniegšanu, lai novērstu tiešu

amatpersonas un klienta saskarsmi, kā arī

nodrošinot atklātumu par iestādes admi-

nistratīvo procesu un apmeklētāju infor-

mēšanu par iestādes darbu, attiecīgo

informāciju ievietojot ĀM mājas lapā, t.sk.

par visiem sniedzamajiem pakalpojumiem.

ĀM sniegto elektronisko pakalpojumu pa-

plašināšana devusi iespēju atvieglot pa-

kalpojumu saņemšanu gan konsulārajā

jomā, gan stratēģisko preču licencēšanas

jomā.



50

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

3. nodaļa

3. Ārlietu ministrijas 
personāls

2012. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM

dienestā bija 540 štata vietas, no tām cen-

trālajā aparātā 336 amata vietas (278 ie-

rēdņi un 58 darbinieki) jeb 62,2% un

diplomātiskajās un konsulārajās pārstāv-

niecībās 204 amata vietas (182 ierēdņi un

22 darbinieki) jeb 37,8%. Faktiskais vidē-

jais darbinieku skaits 2012. gadā bija 581

(t.sk. ārštata darbinieki, līgumdarbinieki, rī-

cībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinā-

jumā esošie). Turklāt diplomātiskajās

pārstāvniecībās tiek nodarbināti vietējie

tehniskie darbinieki – līgumdarbinieki - vi-

dējais skaits 2012. gadā - 75, kuri zemāk

apkopotajos statistikas datos nav ietverti.

Kadru mainība 2012. gadā bija 5, 9%.

2012. gadā svešvalodas apguva 137 cen-

trālā aparāta darbinieki un 10 vēstniecību

darbinieki; 38 darbinieki tika apstiprināti

dalībai 2012./2013. gada mācību pro-

grammās ārvalstīs; mācības Latvijā ap-

meklēja 119 darbinieki.

Faktiskais darbinieku skaits 581 

Centrālajā aparātā 359 (61,8%)

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 222 (38,2%)

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma 

Sievietes 368 (63,3%) 

Centrālajā aparātā 247 (68,8%)

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 121 (54,5%) 

Vīrieši  213 (36,7%)

Centrālajā aparātā  112 (31,2%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās  101 (45,5%)

Darbinieku sadalījums pēc vecuma 

Vidējais darbinieku vecums – 38 gadi

Vecumā no 20 līdz 29 gadiem   19,5%

Vecumā no 30 līdz 39 gadiem  41,6%

Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 23,1%

Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 13,2%

Vecumā virs 59 gadiem 2,6%

Izglītība

Augstākā izglītība* 532 (91,6%) 

Centrālajā aparātā  332 (92,5%)

Diplomātiskajās pārstāvniecībās  200 (90,1%)

*no tiem 9 ar zinātņu doktora grādu, 

286 ar maģistra grādu

Vidējā speciālā izglītība 33 (5,7%)

Centrālajā aparātā 23 (6,4%)

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 10 (4,5%)

Vidējā izglītība 16 (2,7%)

Centrālajā aparātā  4   (1,1%)

Diplomātiskajās pārstāvniecībās  12 (5,4%)



51

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

4. nodaļa

4. Komunikācija ar 
sabiedrību

4.1. Sabiedrības informēšanas un
izglītošanas pasākumi

2012. gadā ĀM ir veikusi aktīvu darbu, lai

informētu sabiedrību par ārpolitikas aktua-

litātēm, t.sk. Latvijas dalību starptautiska-

jās organizācijās, starptautiskās politikas

aktualitātēm un ārlietu dienesta darbību.

2012. gadā ĀM masu informācijas līdzek-

ļiem ir izplatījusi 1425 paziņojumus presei

(t.sk. 743 Latvijas diplomātisko un konsu-

lāro pārstāvniecību ziņas presei). Ministrijas

sagatavotās ziņas regulāri tiek tulkotas arī

angļu valodā un publicētas mājas lapā un

izplatītas ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem.

2012. gada laikā ĀM tika organizētas 16

preses konferences, nodrošinot publiski

pieejamus konferenču video un audio ierak-

stus. Visas ĀM un pārstāvniecību ziņas tiek

ievietotas ĀM mājas lapā www.mfa.gov.lv.

2012. gadā ĀM mājas lapas kopējais ap-

meklējumu skaits bija 2 068 166 (no tiem

978 038 unikālie apmeklējumi). Vidēji vienā

dienā mājas lapu apmeklējuši 5 666 lietotāji.

Ziņas un aktualitātes tiek publicētas minis-

trijas kontos sociālajā tīklā Twitter: http://

twitter.com/Arlietas un http://twitter.com/

Latvian_MFA (angļu valodā), kā arī aktua-

litātes no publiskajiem pasākumiem (foto,

video) tiek publicētas sociālo tīklu profilos

www.facebook.com/arlietas un http://

www.draugiem.lv/arlietas/. ĀM uztur pro-

filus arī sociālajos tīklos http://www.flickr.

com/photos/latvianmfa/ (tiek publiskoti

foto no ministrijas un pārstāvniecību pub-

liskajiem pasākumiem) un http://www.you-

tube.com/user/LatvianMFA (tiek publicēti

video no preses konferencēm un publiska-

jām diskusijām). 

Publiskie pasākumi

15. februārī ĀM piedalījās „Junior Achie-

vement - Young Enterprise Latvija” organi-

zētajā „Ēnu dienā”, kuras laikā skolēniem no

dažādām Latvijas pilsētām bija dota iespēja

vienu dienu iejusties diplomāta profesijā.

15. martā Radošās darbības nedēļas

„Radi!” ietvaros ĀM sadarbībā ar Latvijas

Institūtu un UNESCO Latvijas Nacionālo

komisiju organizēja konferenci „Radošums

valsts pārvaldē: atvērtība, uzdrīkstēšanās,

prasmes pielietot zināšanas”, kuras mērķis

bija rosināt vairāk radošuma un atbildīgas

iniciatīvas valsts pārvaldē.

No 15. aprīļa līdz 15. maijam ĀM aktīvi ie-

saistījās visās ES valstīs notiekošajā akcijā

„Atpakaļ uz skolu 2012”, kuras ietvaros

Ar zibakciju „Dzīvais Eiropas karogs” tiek at-
zīmēta Eiropas Savienības dzimšanas diena
2012. gada 9. maijā Esplanādē



52

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

ĀM darbinieki apmeklēja Latvijas skolas,

lai dalītos zināšanās par ES un darba pie-

redzi ārlietu dienestā.

15. jūnijā ĀM organizēja semināru reģionālo

mediju pārstāvjiem par Latvijas prioritātēm

ES daudzgadu budžeta ietvaros, gatavoša-

nos Latvijas prezidentūrai ES Padomē, kā

arī konsulārās palīdzības saņemšanas ie-

spējām Latvijas valstspiederīgajiem.

24. augustā ĀM nodeva Latvijas Nacionā-

lajai bibliotēkai Latvijas diplomāta Kārļa Za-

riņa 630 grāmatu kolekciju, sniedzot iegul -

dījumu Latvijas vēstures pētniecībā, kā arī

dodot iespēju plašākai publikai iepazīties ar

K.Zariņa atstātajām vēstures liecībām.

28. septembrī ĀM piedalījās Valsts kance-

lejas organizētajā Atvērto durvju dienā,

kuras ietvaros ministrijā viesojās 252 da-

lībnieki - skolēni, studenti un citi intere-

senti, gūstot priekšstatu par diplomāta

profesiju un ārlietu dienestu.

4.2. Sadarbība ar nevalstisko 
sektoru

ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organi-

zācijām (turpmāk - NVO) tādās jomās kā

ES, attīstības sadarbības, drošības politi-

kas un kultūras jautājumi.

ĀM un NVO 2012. gadā ir parakstījušas

šādus memorandus par sadarbību:

• „Memorands par Korporatīvās sociālās

atbildības principiem”. Korporatīvās so-

ciālās atbildības memoranda partneri ir

Latvijas Darba devēju konfederācija (tur-

pmāk - LDDK), Latvijas Brīvo arodbied-

rību savienība (turpmāk - LBAS), “Delna”,

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības ka-

mera (turpmāk - LTRK) u.c. institūcijas.

Parakstīts 25.05.2012.

• “Latvijas ārlietu dienesta darbinieku ģi-

meņu asociācijas sadarbības memo-

rands ar Ārlietu ministriju”, parakstīts

30.07.2012. 

• Sadarbībā ar LDDK un LBAS izstrādātas

vadlīnijas “Par sociālo partneru organizā-

ciju līdzdalību nacionālo pozīciju izstrādē.”

2012. gadā ĀM darbojās sekojošas Kon-

sultatīvās padomes un darba grupas:

• Konsultatīvā padome attīstības sadarbī-

bas politikas jautājumos;

• Ekonomiskās sadarbības un attīstības

organizācijas (OECD) konsultatīvā pa-

dome;

• Ārējās ekonomiskās politikas koordinā-

cijas padome;

• Latvijas Institūta konsultatīvā padome;

• Ārpolitikas padome;

• Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas

jūras reģionam rīcības plāna īstenošanas

darba grupa;

• Darba grupa par Latvijas interesēm atbil-

stošu un saskaņotu valsts nostāju saru-

nās par ES daudzgadu finanšu ietvaru

pēc 2013. gada;

• Starptautisko un Eiropas tiesību neatka-

rīgo ekspertu padome.

ĀM 2012. gadā NVO pārstāvjiem rīkojusi

11 izglītojošus pasākumus/lekcijas par

līdzdalības iespējām valsts pārvaldē. Tāpat



53

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

NVO tika aicinātas uz ministrijas rīkotiem

pasākumiem (konferencēm, informatīviem

semināriem) - kopumā notikuši 55 pasā-

kumi. Seminārā „ES daudzgadu budžets

2014.-2020. gadam Latvijas izaugsmei” pie-

dalījās ap 80 dalībnieku, tai skaitā 30 NVO

pārstāvji. Seminārā „ES daudzgadu budžets

Eiropadomes darba kārtībā” piedalījās ap

20 mediju pārstāvji un NVO pārstāvji. 

NVO pārstāvji piedalījās Latvijas Institūta

organizētajā konferencē „Meistarība mūs-

dienu komunikācijā”, kas notika VII rado-

šās izcilības festivāla „ADwards” ietvaros,

diskusijās „Tautas attīstība, identitātes un

piederības sajūtas pētījumos un pēcrefe-

renduma realitātē” un „Zīmoli un identitāte –

mūsdienu vērtību stāsti”. Ekspertu konfe-

rencē - diskusijā par „Ziņojuma par Latvi-

jas un Lietuvas sadarbības perspektīvām”

ieviešanu no NVO puses piedalījās asociā-

cijas Latvijas un Lietuvas forums, Latvijas

lietuviešu jauniešu kopienas un nodibinā-

juma „Oļģerta Auna Baltu kultūras fonds”

pārstāvji. Lielu interesi izpelnījās Latvijas

Platformas attīstības sadarbībai (turpmāk -

LAPAS) un ĀM kopīgi rīkotā diskusija par

Tūkstošgades attīstības mērķiem un Lat-

vijas prezidentūru ES Padomē 2015. gadā.

Tradicionāli, jau ceturto gadu pēc kārtas,

viens no lielākajiem pasākumiem, kurā

piedalījās NVO, 2012. gadā bija Eiropas

dienai veltīto pasākumu ietvaros rīkotie Ei-

ropas Savienības dārza svētki Vērmanes

dārzā 12. maijā.

ĀM nodrošināja NVO pārstāvju dalību 

lēmumu pieņemšanas procesos par ES

jautājumiem. NVO pārstāvji piedalījās kon-

sultācijās par Latvijas nostāju 2012. gadā

notikušo septiņu Eiropadomju darba kār-

tības jautājumos. ĀM ilggadējie NVO sek-

tora sadarbības partneri – Eiropas Kustība

Latvijā, Sabiedriskās politikas centrs „Pro-

vidus”, LPA – Latvijas Pilsoniskā alianse,

Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai,

Latvijas politologu biedrība, Latvijas Bērnu

forums, ACC Tautskolas Eiropai, Eiropas

Latviešu apvienība ir aktīvi veicinājuši sa-

biedrības izpratni par ES notiekošajiem

procesiem. LDDK, LBAS un Latvijas Pa-

švaldību savienība piedalās Vecāko amat-

personu sanāksmēs ES jautājumos (VAS)

ar padomdevēju tiesībām.

Notika regulāras ārlietu ministra tikšanās

ar NVO pārstāvjiem par Latvijas interešu

aizstāvību sarunās par ES daudzgadu bu-

džetu 2014.-2020. gadam. 

Turpinot attīstīt Rīgu kā aktuālu starptau-

tisku jautājumu diskusijas platformu, 14.

un 15. septembrī ĀM sadarbībā ar Latvijas

Transatlantisko organizāciju (turpmāk -

LATO) un Aizsardzības ministriju rīkoja ik-

gadējo „Rīgas konferenci”, kura tradicio-

nāli piesaista prominentus starptautiskās

politikas ekspertus, politiķus un žurnālis-

tus. Tajā tika apskatīti tādi jautājumi kā ei-

rozonas krīze, situācija Arktikas reģionā,

attīstība Baltkrievijā, ASV un Eiropas attie-

cību dinamika, NATO evolūcija, kā arī citas

starptautiski nozīmīgas tēmas4.

4 Plašāk skatīt - http://www.rigaconference.lv/



54

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Ministrijas darbinieki regulāri ir piedalīju-

šies NVO rīkotos pasākumos. Piemēram,

drošības politikas jomā tās bija LATO or-

ganizētās diskusijas. Attīstības sadarbības

politikas jomā ĀM pārstāvji regulāri piedalās

LAPAS pilnsapulcēs, kā arī LAPAS dalībor-

ganizāciju un citu NVO rīkotos pasākumos

par attīstības sadarbības jautājumiem.

ĀM koordinētās Vadības partnerības ietva-

ros (komunikācijas aktivitātes par ES un

Latvijas dalību tajā) 2012. gada aprīlī un

maijā notika semināri izglītības iestāžu va-

dītājiem un sabiedrībai Latvijas reģionos par

ES aktualitātēm, kurus organizēja (kon-

kursa kartībā) divas NVO, izmantojot Eiro-

pas Komisijas piešķirto finansējumu. 

Vadības partnerības ietvaros tiek organizēta

arī virkne pasākumu (semināri, forumi), kuru

mērķauditorija ir NVO. Novembrī notika

plašs ES informācijas sniedzēju forums,

kuru organizēja Eiropas Kustība Latvijā.

Lai noskaidrotu Latvijas prezidentūras ES

Padomē prioritātes, 2012. gada jūnijā, 

jūlijā un septembrī notika plašas publis-

kas diskusijas, kuras rīkoja Latvijas prezi-

dentūras ES Padomē sekreta - riāts ciešā

sadarbībā ar Latvijas Politologu biedrību,

Valsts kanceleju, ĀM un Latvijas Univer-

sitāti. Kopā desmit tematiskajās un trīs

pārskata diskusijās piedalījās ap 1200 cil-

vēku no valsts un nevalstiskā sektora,

akadēmiskajām aprindām, kā arī uzņē-

mējdarbības un radošās inteliģences

vidus.

NVO sniegts sekojošs finansiālais atbalsts,

kas noteikts normatīvajos dokumentos:

• Līdzfinansējuma piešķiršana biedrības

„Latvijas Portidžas mācībsistēmas aso-

ciācija” projekta „Agrīnās korekcijas mo-

deļa ieviešana Kirgizstānā, apmācot

speciālistus darbam ar bērniem ar īpa-

šām vajadzībām” īstenošanai - 4942 lati.

• Līdzfinansējuma piešķiršana Latvijas Pa-

švaldību savienības projekta „WTD

Working Together for Development: a

New Challenge for Local Authorities As-

sociations and Civil Society Networks”

īstenošanai - 1227,45 lati. 

• Līdzfinansējuma piešķiršana Latvijas Pa-

švaldību savienības projekta „Platforma”

īstenošanai - 1452,28 lati. 

• Līdzfinansējuma piešķiršana biedrības

“GLEN Latvija” projekta ”Par taisnīgumu

sabiedrībā: izglītības rosinātas pārmai-

ņas” īstenošanai - 4384,05 lati.

• Līdzfinansējuma piešķiršana biedrības

“Papardes zieds” projekta ”Vienādas tie-

sības uz veselību ikvienam – rīcība attīs-

tībai!” īstenošanai - 1940,12 lati.

• Līdzfinansējuma piešķiršana Sabiedris-

kās politikas centra “Providus” projekta

„Pašreizējā situācija starptautiskajos/div-

pusējos tirdzniecības režīmos ar oficiālās

palīdzības saņēmējvalstīm un pilsoniskās

sabiedrības un privātā sektora loma at-

tīstības sadarbībā jaunajās ES dalībval-

stīs” īstenošanai - 1323,10 lati.



55

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

5. nodaļa

5. Ārlietu ministrijas galvenie
uzdevumi 2013. gadam

2013. gada galvenie uzdevumi: 

Latvijas interešu aizstāvība Eiropas Sa-

vienībā: Latvijas interesēm atbilstošas vie-

nošanās panākšana sarunās par ES

daudzgadu budžetu 2014.-2020.gadam. 

Sadarbībā ar citam institūcijām ĀM veiks

aktīvu darbu, lai tiktu nodrošināts visu ES

dalībvalstu, īpaši eirozonas valstu, atbalstu

eiro ieviešanai Latvijā 2014. gada 1. janvārī.

Latvijai ir svarīga harmoniska vienotas ES

turpmāka attīstība, tāpēc ir jāturpina refor-

mas, lai nodrošinātu ES finansiālo stabilitāti,

veicinātu ekonomisko izaugsmi un pilnvei-

dotu ES funkcionēšanu. Latvija aktīvi pie-

dalīsies tālākajā ES integrācijas procesā.

ĀM turpinās aizstāvēt tādu ES politikas at-

tīstību, kas veicina dalībvalstu savstarpējo

sadarbību un mazina šķēršļus preču, pakal-

pojumu un kapitāla plūsmai un vienlaicīgi

nodrošina stabilu finanšu un ekonomisko

vidi. Īpaši svarīgi tas būs diskusijās par Ei-

ropas Ekonomiskās un monetārās savie-

nības padziļināšanu attiecībā uz banku

sektoru, finanšu stabilitātes, ekonomiskās

pārvaldes un demokrātiskās leģitimitātes

jautājumiem.

Latvija turpinās atbalstīt ES Austrumu par-

tnerības valstu tuvināšanos un integrāciju

ar ES, vienotu ES politiku attiecībās ar

Krieviju, ES-ASV dialoga padziļināšanu,

ES paplašināšanos.

Gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES

Padomē un prezidentūras prioritāšu tā-

lāka definēšana: 2013. gadā ĀM turpinās

uzsākto darbu pie konkrētu plānu un pro-

jektu definēšanas jomās, kas tika iezīmē-

tas 2012. gadā – Austrumu partnerība,

Centrālāzija, transatlantiskās attiecības,

Baltijas jūras reģions. 

Savas prezidentūras ES Padomē laikā Lat-

vija plāno aktīvi virzīt Austrumu partnerības

politiku ES līmenī, tā sekmējot Austrumu

partnerības valstu tuvināšanos ES un tā-

dējādi arī drošību, stabilitāti un pārticību

reģionā. ĀM turpinās strādāt, lai Rīgā

2015. gada pirmajā pusē notiktu Austrumu

Partnerības samits.

Ievērojot pakāpenisku atbildības nodo-

šanu Afganistānas pārvaldes struktūrām

šajā valstī, kā arī Latvijas iestrādes Afga-

nistānā un plašākā Centrālāzijas reģionā,

Latvija prezidentūras laikā vēlas celt šī re-

ģiona profilu ES ārpolitikā, drošības, eko-

nomikas, kā arī enerģētikas jautājumos,

izmantojot ES Centrālāzijas stratēģiju, kā

arī instrumentus sadarbībai ar Afganistānu. 

Attīstoties sarunām par ES un ASV brīvās

tirdzniecības līgumu, Latvija prezidentūras

laikā vēlas veicināt progresa panākšanu

šajā jautājumā, ievērojot abu pušu ieinte-

resētību brīvās tirdzniecības veicināšanā

globālā līmenī. 



56

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Drošas ārējās vides veidošana, sniedzot

ieguldījumu NATO darbībā, kā arī attīs-

tot ciešu transatlantisko dialogu: Latvija

veidos attiecības ar ASV, stiprinot iesāktās

divpusējās saites politikas, drošības un aiz-

sardzības, ekonomikas un izglītības jomās. 

ASV, pievēršot pastiprinātu uzmanību Āzijas

un Klusā okeāna reģionam, vienlaikus ir un

paliek Eiropas valstu ciešākais sabiedrotais.

Tādēļ kopējas mācības uzskatāmi parāda

gan NATO klātbūtni reģionā, gan dod ie-

spēju stiprināt Eiropas militārās spējas.

2013. gadā Baltijas reģionā plānotās NATO

Reaģēšanas spēku mācības Steadfast Jazz

2013 sniegs iespēju sabiedrotajiem stiprināt

kolektīvās aizsardzības spējas. 

Latvija turpinās atbalstīt ES civilo un mili-

tāro spēju attīstību, kas sniegtu Eiropas

valstīm nepieciešamos krīžu vadības resur-

sus. Latvija piedalīsies ES militārās jūras

operācijā EUNAVFOR Atalanta, kā arī strā-

dās, lai adekvāti būtu nodrošināta ES no-

vērošanas misija Gruzijā uz Dienvidosetijas

un Abhāzijas administratīvajām robežām.

Balstoties uz Saeimas un MK lēmumiem,

Latvija turpinās dalību NATO ISAF operā-

cijā Afganistānā sadarbībā ar Baltijas un

Ziemeļvalstīm.

Reģionālās sadarbības veicināšana: arī

2013. gada darba kārtībā būs Latvijai ak-

tuāli enerģētikas un transporta infrastruktū-

ras projekti, lai stiprinātu Latvijas un Baltijas

valstu enerģētisko drošību, kā arī trans-

porta infrastruktūras savienošanu ar citām

ES dalībvalstīm. Tiks veicināta ilgtermiņa

sadarbība ar Baltijas valstīm, Ziemeļval-

stīm, Poliju un Vāciju. 2013. gadā Latvija

būs Baltijas Ministru Padomes un Baltijas

Asamblejas prezidējošā valsts un koncen-

trēsies uz tādu prioritāšu sasniegšanu, kā

• konkurētspējas un uzņēmējdarbības vides

uzlabošana reģionā, t.sk. ar harmonizē-

tas nodokļu sistēmas attīstību starp

visām Baltijas valstīm, kā arī Vienota di-

gitālā tirgus un Baltijas Inovatīvo pētījumu

infrastruktūras (jeb BIRTI) izveidošanas;

• sadarbības nostiprināšana ar Ziemeļval-

stīm starptautiskās politikas dienaskārtī-

bas jautājumos. Aktuāla būs arī arvien

pieaugošā sadarbība drošības jomā; 

• enerģētikas un transporta jautājumu risinā-

šana - Baltijas enerģijas tirgus starpsavie-

nojumu plāna (BEMIP) īstenošana, Latvijas

pievienošanās NordPool Spot elektroener-

ģijas biržai, kā arī starpsavienojumu attīs-

tība ar Ziemeļvalstīm un Poliju.

Attiecības ar Krievijas Federāciju: ĀM

turpinās veidot attiecības ar Krievijas Fe-

derāciju gan divpusējā, gan ES un Krievi-

jas attiecību līmenī. Divpusējo attiecību

līmenī ĀM saredz iespēju aktivizēt Starp-

valdību komisijas darbu, kā arī stiprināt

politisko dialogu. 

ĀM veicinās vienotu ES pieeju attiecībās ar

Krieviju un iestāsies par līdzsvarotu progresu

visos dienaskārtības jautājumos, t.sk. Jau-

nais līgums, modernizācijas, enerģētikas, ie-

saldēto konfliktu risināšana, vīzu dialogs,

dialogs par cilvēktiesību un likuma varas jau-

tājumiem u.c. Latvijas interesēs ir panākt, lai



57

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Krievija konsekventi ievērotu PTO saistības

un atturētos no jaunu protekcionisko pasā-

kumu ieviešanas, kas varētu potenciāli kaitēt

Latvijas uzņēmēju interesēm.

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana:

ĀM turpinās sniegt atbalstu Latvijas uzņē-

mējiem jaunu un Latvijai mazāk tradicio-

nālu noieta tirgu meklēšanā. 2013. gadā

ĀM plāno vizītes uz Afganistānu, Mjanmu,

Indiju, Uzbekistānu, Kazahstānu, Turkme-

nistānu un citām valstīm ar plašu Latvijas

uzņēmēju piedalīšanos. 

2013. gadā ĀM turpinās aktīvu darbu ar

OECD dalībvalstīm, lai Latvija saņemtu uz-

aicinājumu uzsākt sarunas par pievienoša-

nos OECD. 

ĀM izstrādās Latvijas diplomātisko pārstāv-

niecību tīkla tālākas attīstības koncepciju,

paredzot jaunu diplomātisko pārstāvnie-

cību atvēršanu valstīs, kurām ir ekonomis-

kās sadarbības potenciāls ar Latviju,

piemēram, Indija, Dienvidkoreja, Brazīlija.

ĀM sadarbībā ar citām institūcijām turpinās

popularizēt Ziemeļu apgādes tīklu, tā tālāku

komercializāciju un Latvijas preču iepir-

kumu apjoma palielināšanu, kā arī piedāvās

ostas un infrastruktūru ISAF valstu kravu

pārvadājumu nodrošināšanai arī pretējā vir-

zienā – no Afganistānas. ĀM sadarbībā ar

citām institūcijām strādās arī pie citiem jau-

niem projektiem transporta jomā, t.sk. pie

projekta „ZUBR” konteinerpārvadājumu

veicināšanai starp Melno jūru un Baltijas

jūru, kā arī Indiju, Pakistānu un Baltijas jūru. 

Attīstības sadarbība: tiks īstenoti attīstī-

bas sadarbības projekti Latvijai prioritāra-

jās Austrumu partnerības un Centrālāzijas

valstīs, izmantojot gan divpusējai attīstības

sadarbībai piešķirto finansējumu, gan īste-

nojot kopējus projektus ar partneriem.

Dalība starptautiskajās organizācijās:

ĀM turpinās aktīvu darbu starptautiskajās

organizācijās, lai nodrošinātu Latvijas na-

cionālo interešu efektīvu aizstāvību.

Latvijas valstspiederīgo interešu aizstā-

vība ārvalstīs: tiks nodrošināta kvalitatīva

un operatīva Latvijas valstspiederīgo konsu-

lārā aizsardzība un apkalpošana ārvalstīs,

kā arī efektīva Latvijas vīzu pakalpojumu

sniegšana ārvalstniekiem.

Sadarbības ar diasporu paplašināšana:

ĀM vadībā tiks izveidota darba grupa ar

diasporas jautājumiem saistīto aktivitāšu

koordinēšanai. ĀM iesaiste sadarbībā ar

diasporu būs vērsta uz latviskās identitā-

tes un saiknes ar Latviju uzturēšanu, dias-

poras politiskās un pilsoniskās līdzdalības

veicināšanu, diasporas intelektuālā poten-

ciāla piesaistīšanu ekonomikā, kultūrā, izglī-

tībā un zinātnē, kā arī diasporas atgriešanās

veicināšanu.

2013. gadā ĀM kopā ar Pasaules Brīvo lat-

viešu apvienību un Latvijas Tirdzniecības

un rūpniecības kameru rīkos Pasaules lat-

viešu ekonomikas un inovāciju forumu

Rīgā. ĀM iesaistīsies arī ikgadējās konfe-

rences „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvi-

jai” norisē.



58

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Sabiedrības līdzdalības veicināšana un

komunikācija ar sabiedrību: ĀM īstenos

sabiedrību maksimāli iesaistošu un atvērtu

ārpolitiku, nodrošinot iespējas pilsoniskajai

sabiedrībai un ekspertiem piedalīties ārpo-

litikas veidošanā. Ārējā darbībā iesaistītie

dalībnieki, tostarp Latvijas nacionālā lī-

meņa pārvaldes iestādes, pašvaldības, so-

ciālie partneri un nevalstiskais sektors

koordinēs savu darbību un nodrošinās

efektīvu informācijas apriti, lai panāktu

veiksmīgu interešu aizstāvību starptautis-

kajā mērogā. 

ĀM pilnveidos un paplašinās sadarbību ar

šiem partneriem, nodrošinot pilsoniskās

sabiedrības pilnvērtīgu iesaisti ārpolitikas

veidošanā, nostiprinot komunikāciju ar sa-

biedrību par Latvijas ārpolitikā svarīgiem

jautājumiem 2013. gadā un rezultātiem

Latvijas interešu aizstāvībā.

Vienlaikus Latvija atbalstīs sabiedrības

līdzdalības mehānismu radīšanu un attīs-

tību ES un starptautiskajā līmenī. Tādējādi

sabiedrības līdzdalība un komunikācija ar

to ir horizontāla ārpolitiska prioritāte visās

darbības jomās.

Atbalsts „Rīgas konferencei”: ĀM aktīvi

iesaistīsies ikgadējās „Rīgas konferences”

rīkošanā, piesaistot prominentus starptau-

tiskos ekspertus, tādējādi veicinot to, ka

Rīgā regulāri notiek augsta līmeņa disku-

sijas par starptautiskajā dienaskārtībā ak-

tuāliem ārpolitikas un drošības politikas

jautājumiem. 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības

Padomē sekretariāts

Saskaņā ar rīcības plānu „Gatavošanās

Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienības

Padomē 2015. gada pirmajā pusē” būtis-

kākie 2013. gada uzdevumi ir saistīti ar:

• prezidentūras budžeta sagatavošanu;

• pamatprincipu izstrādi lēmumu pieņemša-

nas mehānismam, lai nodrošinātu ātru un

precīzu darbu visos līmeņos prezidentūras

sagatavošanas un prezidentūras laikā; 

• prezidentūras personālresursu apzinā-

šanu un apmācību;

• loģistikas jautājumu risināšanas pasāku-

miem, kuri notiks Latvijā tās prezidentū-

ras laikā (tajā skaitā Latvijas Nacionālās

bibliotēkas kā prezidentūras pasākumu

galvenās norises vietas sagatavošana);

• prezidentūras vizuālās identitātes jautā-

jumiem;

• prezidentūras darba programmas un ka-

lendāra sagatavošanu;

• prezidentūras publiskās diplomātijas un

kultūras programmas sagatavošanu.

„Latvijas Institūts”

2013. gadā plānots realizēt šādus darbī-

bas virzienus:

• īstenot zīmolvedības principu ieviešanu

gan Latvijā, gan ārvalstīs;

• organizēt saskaņotu darbu ar ārvalstu

plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem;

• īstenot vienotu valsts komunikāciju; 

• gatavot un izplatīt informatīvos materiālus

par Latviju un Rīgu kā Eiropas kultūras

galvaspilsētu 2014. gadā („Rīga 2014”). 



59

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2012. gada publiskais pārskats

Ministru kabineta pārstāvis 

starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās

2013. gada galvenie uzdevumi attiecībā uz

pārstāvību (Tiesā):

• savlaicīga Latvijas valdības komentāru

iesniegšana Tiesā;

• rīcības plānu un ziņojumu sagatavošana

par Tiesas jau pieņemto spriedumu izpildi;

• sadarbības ar Latvijas valsts pārvaldes un

tiesu sistēmas iestādēm stiprināšana, lai

savlaicīgi identificētu un novērstu poten-

ciālās problēmas gan normatīvajā regulē-

jumā, gan tā piemērošanā, tādējādi pēc

iespējas samazinot sūdzību skaitu Tiesā;

2013. gada uzdevumi attiecībā uz nacio-

nālo ziņojumu sagatavošanu:

• izstrādes procesā esošo Latvijas nacio-

nālo ziņojumu par ANO konvenciju izpildi

pabeigšana un iesniegšana ANO;

• gatavošanās jau iesniegto ziņojumu aiz-

stāvēšanai atbildīgajās ANO Komitejās

(delegācijas izveidošana, papildinformā-

cijas sagatavošana). 




